

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł. Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent, kwartalnie 4 zł. 15 cent, półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł. Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadstawki” po 30 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów: „KURJER” — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie wraca.

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

W sześćdziesięcioletnią rocznicę.

Stoimy przed wielkim pomnikiem narodowym, na którym historia wypisała datę powyższą.

Pomnik piętrzy się w niebo, jak duch narodu, który, lat temu sześćdziesiąt w obronie świętych praw swoich stanął do walki z najpotężniejszym światła mocarzem. Pomnik jaśnieje zdaleka, boć szlachetnymi uczuciami ci się kierowali, którzy na swoim sztandarze wypisali ongi: „Za naszą wolność i waszą.” Pomnik rzuca cień szeroki, w którym my, potomkowie dziadów bohaterskich, możemy odzyskać i podumać o sławie zwycięzców z pod Grochowa i Wielkich Dębów.

Sześćdziesiąt lat!

W tym czasie wzrosły już trzy pokolenia. Każde z nich postępuje drogą, którą mu Opatrzność wytyczyła; każde pracuje w miarę swoich sił i zdolności; każde zdąża do ideału, którym dla wszystkich jest Polska. A chociaż w każdym z nich znajdują się jednostki, które przenosząc życie spokojne i rachunkowe nad namiętne porywy, ze stanowiska politycznego, poddają krytyce postępowanie twórców nocy Listopadowej, jednakowoż nawet oni muszą przyznać, że ten wielki czyn, który wstrząsnął Polską do głębi i wnętrzościami narodu zatętnił, w następstwach swoich przyniósł plon obfity.

Naród, który pod koniec wieku ubiegłego rozpręgał się coraz bardziej pod wpływem wyuzdanego parlamentaryzmu, skupił się po raz pierwszy na polu walki — i dopiero gdy go gorąca krew zlała a dym bojowy osmolił, dopiero wtedy poczuł się na siłach i zawołał: Nie! ja nie zgine! Świetna ta rocznica jest pamiątką chwili naszego przebudzenia z letargu, jest tem źródłem ożywczym, które wytrysło po naszym upadku, a którego wodą kryształową my się dziś orzeźwiamy i krzepimy!

Cześć tedy wam dzielni obrońcy naszej narodowości! Cześć wam szlachetni marzyciele, którzy budziliście do światła owe ciemne masy, żyjące na rozległych wysepach europejskiego wschodu, które do dnia dzisiejszego głucho noc okrywa! Cześć wam, wielcy ojcowie nasi, boć chwala waszych imion i na nas pada!

Niedawno temu, iluż was jeszcze było! Widzieliśmy was prawie wszystkich z głowami jak śnieg białymi, witających się po półwinkowej rozłące. Ale w tych kilku latach iluż was ubyło!... Jeden po drugim ustępuje z areny, na której walczył, a potem zył w ciężkich nieraz stosunkach! Została was jeszcze garść, garść nieliczna, będąca naszą pamiątką i chwałą!

Tej garści dzielnych weteranów, z których niedługo ostatni pójdzie przed tron Tego, co losy świata dzierży w swojej dłoni, by Mu powiedzieć, jak ciężkie jest nasze życie — otóż tej garści osłodzić chwilę ostatnie, jest dziś naszym pierwszym i prawdziwie patriotycznym obowiązkiem!

A więc w tę sześćdziesięcioletnią rocznicę nocy Listopadowej, niech kto może rzuci grosz dla naszych walecznych weteranów, a tem najpiękniej uświęci tę wielką pamiątkę narodową!

Pobudka

Gra pobudka, z odgłosem gramigących dział [się miewa] i widać w dali huk: promienne oblicza [madra] Równie wiara, jak męstwem!... Czyż to [w bój pospiesza] Zastęp niezwykłych? — Czyż im Bóg [używa] Tej aureoli chwały, jaka ich otacza? Toś sen! — Tam w dali stoi gromadka tu- [laczka] I zdjąwszy czapki z głowy okrytej siwizną, Drżącym już woła głosem: Cześć Tobie [Ojczyźnie!]

Strasną burzą rozwiani po szerokim świecie, W pamiętną dziś rocznicę znowu się gro- [madza]

Na ostatniej na ziemi ojczystej wędacie, Gdzie walczyć i zwyciężyć mogą ducha [władza]

Gra pobudka, a z mocą esatańską niewiary Mierzy się duch poświęceń, męstwa i ofiary — I dumnie świecą głowy okryte siwizną, Które tylko przed Tobą chylił się Ojczyźnie!

Kupi się młodzież dzielna i ludu gromada, Gmnia działa: słowa wspomnień, tej tradycji [świętej], Która w serca potomnych drobne ziarna [składa]

Ledwo że dostrzegalne, ale niepojętej Siły, rozrywającej pęta szardawiałe Od wieków! — Gra pobudka, a Narodu chwałę: Garskę dzielnych żołnierszy okrytych siwizną, Wita okrzyk gorący: Cześć Tobie Ojczyźnie!

Janusz Orłowski.

Przeszłość i teraźniejszość.

KILKA MYŚLI na tle Powstania Listopadowego.

Powstanie listopadowe było wielką, bohaterską epopeją. Cała Europa patrzyła z ciekawością na nierówne zapasy, a każde wówczas zwycięstwo po stronie obrońców słusznej sprawy, odbijało się radością po świecie echem. Gdyby sympatja miała jakiegokolwiek realne, polityczne znaczenie, kołosa północy byłoby zdradzał z trwogi i cofnął się przed opinją całego świata. Ale na czele rządów stali ludzie ziemi, rachujący lub przewrotni, obojętni na krew wylaną, obawiający się zresztą powiewu idei wolności. Wieg tak wśród „serdecznych” przyjaciół, padliśmy prawie bez duszy, a rozbój i urągania z praw Narodu, nie po raz pierwszy, świeżyły swój triumf. Ojcom naszym pozostało to jedyne zadolenie z wykonania obowiązków względem Ojczyzny, a rzucając pod ich nogi kwiaty przez ludy Europy, osłodziły im przez chwilę dni wygnania i boleści.

Powstanie roku 1831 opiewali oprócz naszych, francuzcy, włoscy i niemieccy poeci. W literaturze naszej ma ono prawie swój dział osobny, a w literaturach obcych można prawie setkami wylizać dzieła i broszury mu poświęcone. Jeszcze w ostatnich czasach, w ostatnich dniach prawie, znawcy sztuki wojennej rozprawiają i piszą o dziejach tej walki, jako o interesującym i ciekawym dla nich przedmiocie. Sławy więc i zaszczytów przyniosła nam ta epopeja bardzo wiele, a jednak, ilekroć dzwony świątyni Pańskich powołają do modlitwy za dusze poległych w powstaniu listopadowym, tylekroć chciałoby się jak biblijny Izrael, włożyć na siebie ubiór pokutniczy i posypawać głowę popiołem, usiąść na mogłach i oplakiwać niepowrotną przeszłość i smutną teraźniejszość.

Pomyśleliśmy tylko, co się musiało dziać w sercach ojców naszych, kiedy się rozniosła po kraju wieść o nocy berwiderskiej, o zbrataniu się wojska z ludem, o ustąpieniu ze stolicy i cofaniu się ku Rosji księcia Konstantego. Jakież nadzieje musieli ich ożywiać, jak wspaniale w ich myślach roztaczał się obraz biały; jak musieli padać nawzajem sobie w objęcia i cieszyć się, iż gwiazda wolności weszła na pochmurne niebo ostatnich lat naszego narodowego żywota. To też, kiedy przeglądamy dziś współczesne pamiętniki, a na każdej ich kartce wyczytujemy tysiące dowodów zapadu, poświęceń i ofiarności, to z jednej strony, podziwiamy tę głęboką wiarę i

dumni jesteśmy z naszych przeszłych pokoleń, lecz z drugiej strony, pytamy się w niemej boleści, po co na darmo tyle sił straciliśmy, dla czego podkopaliśmy nasz byt polityczny i ekonomiczny, dla czego tyle ofiar padło na polu walki, dla czego tyle tysięcy ludzi najzdolniejszych i najszlachetniejszych poszło na wygnanie, pracować dla obcych i u obcych. Mimowoli wyrwa się skarga na losy i ludzi, mimowoli rodzi się podejrzenie, czy inicjatorowie powstania nie postąpili lekkomyślnie, nie obrałowali wprzód sił swoich, stawiając na kartę nietyklo swoje życie, a i przyszłość Narodu. Są tacy, co wprost czynią ten zarzut, ale my go nie czynimy.

Przedwzrostkiem powstanie 31 roku, jak toż roku 1863, jak wreszcie wszelkie powstania i walki o wolność, są wpływem lekkomyślnie, dla czego podkopaliśmy ustaje wobec siły faktów. Nieprawdopodobieństwem nie ma zresztą w historii, a w chwili zapału, nikt się z nim nie liczy. Rok 1831 przyniósł nam srozsza niewolę, ale mógł przynieść i wolność, gdyby nie nasze wady, które wystąpiły w całej pełni.

Opowiadają, że kiedy de Mickiewicz doznał wieść o wybuchu powstania, ten otworzył bibliję i oczy jego padły na słowa: *Hominem non habemus*. Te uroczyste słowa Eklezjasty zatrzęsły wieszczę i niestety sprawdziły się. Bo chociaż mieliśmy Chłopickiego, którego imię na paryżkim *l'Arc de triomphe* zapisano, choć mieliśmy w księciu Adamie Czartoryskim nieposłedniego męża stanu, choć generał Prądzyński pełen był zdolności genialnych nawet pomysłów, to jednak żaden z nich nie stanął na wysokości zadania, nie miał dość energii, aby ująć w swe ręce dyktaturę w całym tego słowa znaczeniu, żaden nie umiał zmusić Narodu do pójsicia drogą przez siebie wybraną.

Brak człowieka zaciężył na szali wypadków. Stara to rzecz i przez wszystkich uznana, że gdybyśmy w roku 31 skorzystali z nieczyńności W. ks. Konstantego i nie stracili ani dnia, aby choćby nasze na wschód i północ posunąć, to wypadki całkiem inną mogły przybrać postać. Dyktatura Chłopickiego była wielkim nieszczęściem, bo człowiek ten, nie tylko nie posiadał wiary w pomysły niobót rzeczy, ale brak jej z całą otwartością wyznawał; kiedy dyktatura zawiąda, nastąpiła z natury rzeczy reakcja i do wielogłowych rządów nieukał się zaczęto. Brak energii, brak dzielności, zabijały powstanie, a zamiana Chłopickiego bezczynnym Skrzyneckim niezmogło poleżać nie poprawiła. Sejm hałaśliwy, a polujący na popularność dopełniał miary nieporządku i nieładu, ztąd mimo błędów nieprzyjaciela, powstanie szło coraz gorzej i gorzej. Zarzucano i może słusznie, księciu Adamowi, że kiedy wódz naczelny bezczynnie obozem leżał, mimo wszelkiej nadziei zwycięstwa, to on powinien był znaleźć w sobie tyle siły, aby uchwycić w swoje ręce dyktaturę, zacząć rozpoczęty wojsku działania i zdławić liczne zachcianki rewolucyjne. Ale książę Adam tego nie rozumiał, a buławę hetmańską obnoszono po całym obozie, bo nikt jej przyjąć nie chciał. A przecież powinien był się znaleźć człowiek, któryby wobec wyższego nieszczęścia, pronuncjamentem wojskowym kwestją rozwiązał.

Nie potrzeba chyba przypominać owych nieszczęsnych kłótni i swarów, trwających przez cały czas powstania, owych tajnych klubów i stowarzyszeń, owej walki między zimnymi a zapalcemcami, owych wreszcie smutnych dni lipcowych. Wszystko to złożyło się, że zamiast wolności, została nam tylko świetna epopeja, zroszona krwią najdzielniejszej młodzieży i łzami wdów i sierot.

Dlatego też, choć oddajemy cześć bohaterom pół Grochowskich i Ostrołęckich, wspomnienia tych wad narodowych, z których do dnia dzisiejszego nie wyleczyliśmy się, zatrzuwają nam nasze rozamię tywania. Tyle już ofiar ponieśliśmy, że zaprawdę byłoby ich dosyć; tyle z naszych dziejów poroborowych mamy surowej nauki, że doprawdy raz do rozumu dojść powinniśmy. A jednak każdy dzień prawie wskazuje, żeśmy się mało czego nauczyli.

Prowadzimy dziś walkę wprawdzie nie ureznaną, ale może nierównie cięższą. Pod zaborem rosyjskim i pruskim cała nasza siła w twardym oporze. Tam nie możemy ani rozwijać się, ani rządzić, ani politykować. Ale w tej części dawnej Polski, która z biegiem wypadków, może odychać wobodnie i krzewić życie narodowe, powinniśmy nie tracić ani chwili

i wzmacniać wszelkimi siłami nasz organizm, być przechowawcami skarbu myśli i języka narodowego, krzewicielami zdrowego postępu na polu ekonomicznym i umyślowym. Jak niegdys z kongresowego królestwa kraje zabrane ciągnęły swe soki żywotne, tak my dziś dla reszty Polski powinniśmy stać się magazynem chroniącym i uzupełniającym dobytek narodowy.

A jednak, czy my spełniamy to wysokie postannictwo, czy jesteśmy przykładem dla innych, czy dostatecznie korzystamy ze swobód konstytucyjnych i autonomicznych?

Jak dowódca powstania 1831 roku, nie czujemy w sobie dość energii wobec nieprzyjaciela. Nieprzyjaciel ten, w postaci niezalutwionych pierwszorzędnych kwestyj, stoi przed nami, a my bezradni, nawet o tem myśleć nie chcemy. Lekceważymy sobie kwestję ruską, kwestję żydowską, nie możemy uporządkować stosunku dworu do gminy, nie mamy nawet dość siły, aby w sprawie regulacji rzek lub zarządów i taryf kolejowych uzyskać lub wywalczyć gdzie należy poparcie. *Hominem non habemus*, natomiast jak z dawnych dobrych i złych czasów politykujemy zawzięcie, dzielimy się na stronnictwa, klikki i koteryjki, wszyscy chcemy Ojczyznę zbawiać, ale każdy na swój sposób i nikt nie chce ustąpić. Jak dawniej potworna niezgoda przynosiła żniwo wrogowi, tak i dziś niszczy ona wszelki postęp na drodze rozwoju. Zrywamy się czasem do działania, ale jedynie na to, aby obalić naszego przeciwnika politycznego. Jedni kupowaniem głosów, drudzy bałamuowaniem niższych warstw; jedni wódka, drudzy jadłem słów zdążają do celu, którym jest uzyskanie jakiegoś krzesła w sejmie lub parlamencie. Po tej chwilowej walce następuje apatja, nieporadność trochę czoych gadanin, partykularnych lub osobistych swarów dziennikarskich, a nieprzyjaciel wciąż stoi na granicy.

Więc dziś, w 60-tą rocznicę rozpoczęcia bohaterskiej walki, wejźmy w siebie i zrozumiejmy przynajmniej tyle, że kłótnie i swary domowe „nawet wolnym” na złe wychodzą, a rozbitków spychają jeszcze więcej na dno przepaści.

Przez z niezgodą, z szychem fraszów i prywatą ludzi i stronnictw! — oto hasło, które odezwać powinien każdy, kto nie liberalnie lub konserwatywnie, demokratycznie, czy arystokratycznie, lecz „po polsku” kraj swój kocha, kto pragnie jego dobra, w jakiegokolwiek ono ukazałoby się formie.

Pochylając czoła przed wspomnieniami bohaterskiej walki, jednocześnie starajmy się ożrpać naukę z nieudanych usiłowań i wykorzeniamy te wady, które się stały przyczyną, że dzień 29 listopada nie jest dniem radości, lecz załoby.

Wymarsz akademikow krakowskich na linje bojową 1830/31 r.

(Na podstawie niedrukowanych Pamiętników s. p. Józefa Mrosowskiego).

Radość, jaką cały Naród uczuł na wieść o powstaniu roku 1830, odbiła się w młodzieńczych sercach akademikow krakowskich echem gorącym. Wszyscy, a szczególnie starsi uczniowie o niczem nie mówili, o niczem nie myśleli, nie ich nie zajmowało (nauki nawet zaniedbał); każdy chciał służyć Ojczyźnie, każdy uważał się za dość silnego, aby walczyć w obronie wolności... Miedzy nami — mówi Pamiętnik, z którego czerpiemy niniejsze szczegóły — istniał związek, który miał na celu kształcenie się wzajemne; zasadniczą jednak myślą jego była dążność do oswobodzenia Polski. Kiedy biskupa krakowskiego, Pawła Woronicza, wprowadzono zwłoki i chowano je na zamku w kaplicy — przy spuszczeniu do grobu młodzież rzuciła się na trumnę, oberwała antaby od trumny i z nich kazała porobić pierścienie, na których widniały litery *P. W.* Dla zwykłego oka znaczyło to: Paweł Woroniec; dla świadomych rzeczy: *Polska Wolna!* Związek nasz takie miał stanowisko i był szeroko rozgłaszany, a chociaż wrywany z pomiędzy nas niektórych i wywożono ich z naszej Rzeczypospolitej krakowskiej do Polski, byliśmy tak zorganizowani, że od wziętych nie się wrogowie dowiedzieć nie mogli. Z wybuchem rewolucji, towarzystwo nasze się rozwią-

zało, ponieważ każdy z nas wstąpił w szeregi wojska narodowego. Dnia 2 grudnia przywiózł wiadomość o powstaniu do Krakowa akademik warszawski, Zingerle, który się w mundurze, przy pałaszu, zjawił w grodzie podwawelskim, gdzie skończył dawniej szkoły. Zingerle przybył do Krakowa i zobaczył się najpierw z Wendą; potem zgromadzono innych dzielnych akademikow — i wszyscy rozpoczęli akcję w kierunku wojennym. Profesorowie akademji, dowiedziawszy się o postanowieniu, chcieli nas odwieść od naszych zamiarów, zapewne nie z braku patriotyzmu, ale z tej prostej przyczyny, że byliśmy po największej części młodzi, słabi, niedoświadczeni; ja zaledwie 17 lat wówczas liczyłem.

Zwołano nas do amfiteatru nowodworskiego. Młodzież zgromadziła się tłumnie, ochoczo. Profesor Uniwersytetu Czajkowski, pierwszy zabrał głos i odezwał się w te słowa: „Młodzieży! piękny jest wasz zapal, wasze poświęcenie, ale czyż tylko wojskowo można służyć Ojczyźnie? Jesteście jeszcze młodzi, co mówię? — oprócz kilku, jesteście jeszcze dziećmi. kształćcie się na ludzi naukowych, na dobrych obywateli, a zaręczam wam, że nauka jeszcze więcej możecie być Ojczyźnie użyteczni... Droga do Warszawy daleka!... pokaleczycie w tej włóczędce... Te wyraży: „pokaleczycie w tej włóczędce... oburzyli młodzież, która zaczęła szemrać. Wystąpił na środek Alojzy Skarżyński, akademik krakowski, niepospolitych zdolności i w pięknie wypowiedzianej mowie, przy zapale młodzieży, odpowiedział na przemowę Czajkowskiego, a zapal młodzieży udzielił się profesorom i wielu miało łzy w oczach. Akademik Baszczewicz krzyknął na całe gardło: „Chodźmy! Bylibyśmy tchorzami, gdybyśmy pozostali!... Młodzież opuściła salę. W dniu oznaczonym ks. kanonik Janota odprawił w katedrze na Wawelu mszę św. przed wielkim ołtarzem; po przemowie ks. kanonik poświęcił broń naszą... I wkrótce ruszyliśmy wszyscy, w szeregu i porządku — przez rogatkę warszawską i Michałowice ku Warszawie. Opisywać podróży naszej do stolicy nie będę, powiem tylko, że wszędzie byliśmy przyjmowani z zapalem, czy to w domach magnatów, szlachty, księży, mieszczan, czy chłopów. Droga nasza była jednym tryumfalnym pochodem. Dla utrzymania porządku, obraliśmy sobie na dowódcę Alojzego Skarżyńskiego.

W Warszawie krakowianie udali się do generała Dwernickiego. Chcieliśmy wszyscy razem zaciągnąć się do 1 pułku ułanów. Generał tak się do nas odezwał: „Dzielna młodzieży krakowska! bierzysz ochoczo w szeregi — Bóg nam pobłogosławi!... Patrzcie, oto idzie 2 pułk, z którego ja wyszedłem, może tam wstąpić?” „Dobrze generale!” zawołałiśmy.

Pod kierunkiem porucznika Ostaszewskiego, zacnego i dzielnego człowieka, uczyliśmy się później musztry; porucznik sam odbywał ćwiczenia, aby nie narząca nas na grubiaństwa podoficerów. W Kozienicach pedziliśmy z wermą ciężką robotę i gotowaliśmy się do przyszłej walki.

Pewnego razu usłyszeliśmy te słowa od kapitana: „Jutro na wroga marsz!” Wtenczas zabrzmiła pierwsza piosenka wojenna... Miedzy wirusami pojawiła się butelka z gorzalką. Starzy zaczęli opowiadać dawne dzieje: bitwy Napoleońskie...

Najek mówił: „Jak zajniemy Moskala, to go tak het pedzić będziemy za granicę, że nam się ani razu nie oprze...” Micherski dodał: „Jak krzyknem „hurra!”... to Moskala djabli wezmą!”

Pownosć zwycięstwa była powszechna, a otucha i ufność we własne siły nieograniczona. „Na konia!”... Dzień się robił 14 lutego, kiedyśmy weszli do Stoczka. Po szeregach poszła wieść, że za chwilę będzie bitwa. Wąską uliczką szło wojsko polskie za miasto; w szeregach dzielnie się trzymali akademikow krakowscy... Jeszcze chwila — aż na pagórku zoczyliśmy Moskali.

Kula czy kartacz przyniosła pierwsze słowo wroga... Dwie armje zwały się z sobą w walce na śmierć i życie...

Województwo Krakowskie w roku 1831.

„Porządek zapanował w Warszawie“, według obydnego wyrażenia się Sebaszjanego. Dnia 8 września nastąpiła kapitulacja Warszawy, wielki książę Michał wkroczył do niej na czele gwardji, a w miesiąc później (5 października) szczęśliwie bohaterstwo wojska polskiego ustąpiły za granicę. Władca życia i śmierci stał się Paskiewicz, obdarzony przez Mikołaja tytułem księcia warszawskiego.

Utworzony rząd tymczasowy zaczął wprowadzać „spokój i porządek“. Zaczęło się naturalnie od szpiegostwa, od badania „prawomyślności“ mieszkańców. Trudy te polecono w części smutnej pamięci generałowi Wincentemu Kraszińskiemu. W dniu 4 grudnia „Jaśnie Wielmożny hr. Wincenty Krasziński, Senator - Wojewoda, Jenerał Jazdy, Jenerał-Adjutant Jego Cesarzsko-Królewskiej Mości, różnych Orderów Kawaler“, wydał odezwę do Komisji Wojewódzkiej, zawierającą 19 pytań, na które polecił odpowiedzieć do dnia 20 grudnia. Kwestjonariusz ten rozesyłany został do wszystkich prezesów Komisji Wojewódzkiej, a więc i do prezesa Województwa krakowskiego, którego odpowiedź mam właśnie przed sobą. Jestto ciekawy dokument, świadczący z jednej strony o podstępny charakter kwestjonariusza, z drugiej zaś o patriotyzmie prezesa komisji wojewódzkiej krakowskiej, o jego sprycie, a nawet dowcipie.

Województwo krakowskie stało właściwie zdala od walki. Oprócz przemarszów wojsk powstańczych i pracy około zaprowiantowania armji polskiej i powiększenia jej sił nowozaciecznymi, przetrwało ono spokojnie, niż inne województwa, dziewiczo-mieszane przez wielkie nadzieje, tak smutnie zakończonych przez brak ludzi zdecydowanych, przez wzajemne swary i brak energii w działaniu. To też prezesowi komisji wojewódzkiej krakowskiej łatwiej było, niż komu innemu, podać wymijające odpowiedzi i grać rolę niedomyślnego. Pod pokrywką najwyższej uległości dla cara i „prawowitej“ władzy, pan prezes „przejęty całą ważnością misji J. W. Jenerała. całą wielkością celu zamierzonego“, zajął się szczerze nagromadzeniem „zastrzeżonych wiadomości“, lecz przegląd akt biura komisji wojewódzkiej wykazał, że „źródło to dalekiem jest jeszcze do dostarczenia dokładnych i zupełnych do sprawozdania materiałów“. Chcąc je zebrać, rozesał pan prezes sztafety do komisarzy obwodowych, ale wąpi bardzo, ażeby nastąpił prędki skutek jego rozporządzeń. Upredzając przeto zebranie dat szczegółowych pospiesza pan prezes ze złożeniem „Jaśnie Wielmożnemu Jenerałowi“ ogólnego rysu, zdolnego dać „jakikolwiek wyobrażenie“ o stanie województwa.

Kwestjonariusz, jak nadmieniam, zawiera 19 pytań.

W pierwszym z w drugim zapytywał się Jaśnie Wielmożny Jenerał: czy w województwie zrujnowane były podczas rewolucji jakie wieś i miasteczka, kiedy to nastąpiło, przez kogo i dla czego? Prezes odpowiedział, iż sama odległość województwa od teatru wojny chroniła je od spustoszeń. Jedynie utarczki pod Pinczowem i Skalbierzem nadwyrężyły most, a postoje obozowe wojsk obijały w niektórych miastach i wsiach poniszczyły płoty i oparkowania i użyły strzech na baraki. Prócz tego było parę wypadków ognia w budynkach gospodarskich, ale ponad to żadnych większych szkód nie było.

Pytanie trzecie miało na celu powzięcie wiadomości: gdzie przebywały oddziały partyzanckie i jakie poczyniły szkody? Odpowiedź brzmiała w streszczeniu: Jeżeli wszelkie powstania tworzące się w województwie krakowskim ma się uważać za oddziały partyzanckie, to przedewszystkiem zaznaczyć należy, że byli wojskowi utworzyli oddział i zostali odesłani do Zamościa *niepopelninusz żadnych zdradności*. Dalej, utworzyli się dwa pułki, pierwszy i drugi Krakusów, którzy krótko wywycieczyli się w murstwie, wyszli z województwa przy zachowaniu karności. Województwo prócz tego wystawiło szósty pułk strzelców pieszych, a kapitan Kozłowski zebrał oddział strzelców celnych, które to oba oddziały po sformowaniu się ruszyły do miejsca przeznaczenia, a strzeżone baczenie przez oficerów doświadczonych nie douszczily się żadnych nadużyć. Pospolite ruszenie zaczęło się organizować przed samym upadkiem powstania i koczowało pod Stopnicą, Skalbierzem i Pilicą, ale masa ta nie mogła niszczyć siedzib i majątków, do których zresztą pragnęła i wzdychała, aby najrychlej powrócić. Wreszcie „straże bezpieczeństwa“ dla braku ludzi, którzy wszyscy pod broń poszli, nigdy przyzwyczajone zorganizowane nie były. „Ścisłe“ partyzanckie oddziały, przez pojedyncze osoby zebranych, nie było wcale w województwie. Oddziały takie, lecz z obcych województw, przebywały tylko czasowo, a mianowicie oddział Szeptyckiego w Nowem mieście i Kuszała pod wsią Cedzyno, na granicy województwa sanduskiego. Nie wiadomo również prezesowi, aby postoje rezerw jazdy stały i nowej zrządziły jakie szkody lub zdradności. Również mu nie wiadomo, jakie oddziały partyzanckie parły przez jenerała Rüdiger'a i Krassowskiego cofały się przez województwo krakowskie ku granicom wolnego okręgu krakowskiego.

Na pytanie czwarte: jakie i w jakiej

wysokości rekwizycje wniosło województwo? — odpowiada dość szczegółowo pan prezes. Oblicza ilość dostarczonych jeźdźców konnych i uzbrojonych na 1265, co licząc w przybliżeniu po 500 złotych polskich wynosi sumę 622,500 złp. Dalej dostarczono 475 koni zdrowych i mocnych, wartości po 360 złp. Później wystawiono 478 jeźdźców dobrze uzbrojonych i umun durowanych (wartości prezes nie podaje) i dostarczono 96 wozów prowiantowych, z których każdy kosztował 700 złp. W czerwcu zabrano w rekwizycje 800 koni, każdy wartości do 15 dukatów. W ostatnich chwilach powstania wzięto przez samych wojskowych do 2000 sztuk koni, każdy przecięciowo po 200 złp. wartości. Kabały dostarczyły 558 sztuk koźców. Składka na opatrzenie lazaretów wojskowych wynosiła 37.94 złp. Uformowano kosztem województwa 8,000 gwardji ruchowej, której ubranie i uzbrojenie wyniosło 592,000 złp. Przemienienie tych batalionów na pułki 9 i 10 wymagało wydatku 170,784 złp. Wystawienie pułku strzelców pieszych kosztowało 730,000 złp. Prócz tego pospolite ruszenie poczyniło w ziemiołdach i inwentarzach szkody na 100,000 złp. do czego należy doliczyć drugie tyle za wzięte z domu 8-dniowe wyżywienie.

Na dwa zapytania: czy i w jakiej części podobnym rekwizycjom w województwie zadosyć się stało, z wykazaniem przez szczegóły i imiennie kontrybuentów zalegających, a mianowicie w jakiej sumie zalegają naczelnicy i urzędnicy rewolucji? — prezes na razie dla krótkości czasu odpowiedzieć nie może. Również trudno mu odpowiedzieć, czy zalegają jakie podatki, a głównie, czy w nich zalegają dawni naczelnicy i urzędnicy rewolucyjni. Zresztą prezes ma wątpliwość kogo należy uważać za naczelników i urzędników rewolucyjnych i sądzi, że z czasem będzie mógł przesłać spis kontrybuentów, z którego to spisu sam Jaśnie Wielmożny hrabia „z łatwością osiągnie zastrzeżoną wiadomość“. To znaczy: szpieguj pan sami, bo ja nie mam ochoty.

Z odpowiedzi na pytanie następne dowiadujemy się, że prezes dołączył do swego pisma alegaty obejmujące spis nadwycieczonych ciężarów przez województwo poniesionych, oraz wykaz wszystkich wpływów od 29 listopada 1830 do ostatniego września 1831 r., z którego wypływa, że kasa wojewódzka pobrała od kontrybuentów sumę 3,419,311 złp i 14 groszy, która to suma w tymże czasie wydana została.

Rozpoczynają się pytania więcej interesujące. „Jaśnie Wielmożny pan hrabia“ ciekawy jest: kto podczas rewolucji stracił majątek, lub też z powodu kalectwa stał się ciężarem i musi być ze wsparcia utrzymywany? „Jaśnie Wielmożnemu Jenerałowi“ szło, o ile z dalszych dokumentów się przekonywam, o stronników rządu moskiewskiego, doraźnie przez ogół ukaranych, — ale pan prezes tego się nie domyśla i pisze, że „najbliższej ludzkości obchodzić powinny żony po wojskowych polskich pozostałe“. Listy ich na razie nie podaje, ale niemiata, iż dosyć jest przytoczyć smutne tych wieści i sierot położenie, aby „za laskawem pośrednictwem Jaśnie Wielmożnego Jenerała los ich znalazł osłode“. Oczekując na to „dobro dziejstwo“ proponuje tymczasowo zapewnienie tym nieszczęśliwym istotom kwatery i opatrzenie ich drzewem z magazynów i lasów rządowych. Zresztą komisja wojewódzka pod tym względem co mogła to robiła: zbierała składki dobrowolne i zaforszowała z kasy miejskiej 1000 złp. — Później „litościwemu sercu Jaśnie Wielmożnego Jenerała“ poleca kaleków do wojny uciążonych a „nieśmiejących zanieść cierpień swych i lez przed pełne laskawości serce Najjaśniejszego Pana“. Spisanie ich i przedstawienie będzie „najśladzszym obowiązkiem“ prezydującego, bo widzi „z celów misji Jaśnie Wielmożnego Jenerała“, że nieszczęśliwym tym „zabyłszy nadzieje polepszenia losu“. — Ciekawa rzecz, jak się Jaśnie Wielmożnemu Jenerałowi te wyraźne kpiny z jego misji podobaly.

Niemniej musiała mu się podobać odpowiedź na zapytanie co do stanu rolnictwa. Naturalnie poniosło ono wielkie cioty, a więc pan prezes odwołuje się do „opiekunczej dłońi“ Jaśnie Wielmożnego Senatora i Wojewody i przedstawia mu pomiędzy innymi środkami do podniesienia rolnictwa: a) zmniejszenie konsystencji wojska b) zakaz używania bezpłatnych podwód, c) uwolnienie włościan od liwerunków, d) kredytowanie im podatków, e) udzielenie zapomóg włościanom *dobr państwowych* i t. d.

„Jaśnie Wielmożny Jenerał“ coraz więcej staje się ciekawym. Pyta się więc dalej: czy lud jest zdrowy, jaki duch między nim panuje, czy byli wojskowi powrócili chętnie do zatrudnień gospodarskich, czy nie przebywają między ludem burzyciele i czy nie doznaje on przykrości od dziedziców, dzierżawców lub oficjalistów dworskich? Co do zdrowia mieszkańców prezes uspakaja „Kawalera różnych orderów“. Ex-wojskowi oddają się spokojnie pracy. Burzycieli niema, bo lud ma ich „w obrzydzeniu“ i sam każdegoby schwytał, kto by się ważył wzbudzać zamieszanie. Komisja wojewódzka wreszcie nie ma żadnego do przytoczenia wypadku, któryby dowodził uciśku włościan.

Obawę wyrażoną w następnym pytaniu: czy fabryki szkód nie poniosły? — rozprasza pan prezes twierdzeniem naprzód, iż Województwo Krakowskie mało wogóle

fabryki posiada, a następnie zapewnieniem, iż z przyczyny klęsk rewolucyjnych *żaden* zakład nie został zniszczony.

Ale „pan Jenerał Adjutant Jego Cesarzkiej Mości“ radby wiedzieć także: jaki jest stan kościołów, szkół, czy służba Boża wszędzie jak dawniej się odbywa (co za troskliwość o zbawienie duszy!) i jaki jest duch pomiędzy młodzieżą szkolną? Naturalnie, odpowiada prezes, trudno było podczas rewolucji ulepszać stan świątyń Pańskich, ale można to uczynić obecnie. Cześć Boża była i jest w zupełnym porządku. Tylko seminarjum w Kielcach podpadło, gdyż zabrano mu część funduszy, a więc prezes ma nadzieję, że „Jaśnie Wielmożny Jenerał Jazdy“ nie zapomni o tej instytucji, pobożnością przedkolew wzniezionej. Z powodu zwinienia z „wyższej woli“ szkół wojewódzkich, a zaprowadzenia szkół wydziałowych (pięć wsi to był zaraz po zgnieceniu powstania zamach caratu na oświatę) uczniowie klas wyższych zostali rozpuszczeni do domu, a w niższych nie objawiają ducha szkodziwego. Ponieważ podczas rewolucji zabrano z kościołów do arsenału warszawskiego około 300 cetnarów dzwonów i część sreber kościelnych, przeto sądzi pan prezes, iż należałoby zwrócić jedno i drugie.

Na zapytanie co do żydów: czy ich liczba się zmniejszyła czy powiększyła? nie może prezes na razie dać stanowczej odpowiedzi.

A czy są jeszcze jakie niepokoje lub zbierania się? pyta Jaśnie Wielmożny Senator i Wojewoda. Niemasz najmniejszych śladów niepokoju — odpowiada prezes — każdy „dziś błogosławi powrót tak upragnionego pokoju“.

A czy były jakie towarzystwa sekretne, kluby i t. p.? — pyta Jaśnie Wielmożny Jenerał. Nie było — odpowiada prezes. Raz tylko *chciało* się zorganizować towarzystwo dla prenumeraty pism perjodycznych, ale z braku funduszy nie zawiązało się.

Niewiele więcej dowiaduje się Jaśnie Wielmożny Jenerał Adjutant Jego Cesarzsko-Królewskiej Mości na zapytania: czy był kto sądzony lub zabity podczas rewolucji? Prezesowi *nie znane* były działania sądu wojennego w Kielcach — wie tylko, że jeden żołnierz został rozstrzelany, a jeden cywilny poniósł śmierć na szubienicy Osadzono w areszcie jednego popa ruskiego za chęć nieczeki, a dwóch jeńców oficerów moskiewskich skazano na żold żołnierski. Skutkiem zaś swawoli pospółstwa i żołnierstwa powieszono na łańcuch przed domem policji byłego oficera Szczańskiego podejrzanego o szpiegostwo.

Jeszcze na pytania, dotyczące się domów zabranych na potrzeby wojska, odpowiada pokrótce prezes komisji wojewódzkiej, — i na tem się kończy jego odpowiedź wygotowana w dniu 12 grudnia 1831 roku.

Ala pan prezes na tem poprzestając nie chciał. Sądził, iż ma prawo jeszcze ze swojej strony co nieco dodać. A więc mamy jeszcze raport osobny „Od Referendarza Stanu Prezydującego w Komisji Województwa Krakowskiego do Jaśnie Wielmożnego Wincentego Kraszińskiego, Hrabia, Senatora, Wojewody i t. d. i t. d.“. Otmaczący się w niem prezes, iż usiłowania jego w zebraniu bliższych szczegółów mały poszczyli się skutkiem. Ponieważ jednak dzień 20 grudnia już nadszedł, przeto pilnując terminu, co może, jeszcze od siebie dodaje. Chciał dostarczyć spisu kontrybuentów na potrzeby dla wojska zalegających, co eo tak bardzo szło Jaśnie Wielmożnemu Jenerałowi, ale cóż robić? Kiedy okazało się, iż *uroniło* wiele aktów podczas cofania się władz i urzędników z wojskiem, na mocy rozkazu rządu rewolucyjnego. Zalażca wykaz zaległych wpływów, obejmujący sumę 18,037,760 złp. groszy 7, co powinno przkonać J. W. Jenerała, jak smutny jest stan Województwa. Ubyło 20,000 męskiej i najcenniejszej ludności, pod broń powołanej, na cholerę zmarło kilka tysięcy ludzi, w bydłe są ogromne szkody, wiosenne obiewy z natury rzeczy są niedokładne, ceony produktów spadły, — do tego jeszcze konsystencya liczących wojsk cesarsko-rosyjskich pogarsza stan ekonomiczny. A więc Jaśnie Wielmożny Panie! wstaw się „do dobrotliwego serca monarchy“, niech ratuje rolnictwo darowaniem, lub umniejszeniem zaległych podatków.

Pan prezes zesumowuje wszystkie ciężary podczas rewolucji, wynoszące podług jego obliczenia 7,141,801 złp. i groszy 13. Śmiało tę cyfrę podwoić można, gdyby się obliczyły zabory samowolne *obu* wojsk, uszkodzenia w budynkach, zniszczenia zboża na pniu i t. d. Na znaczne szkody zostały narażone zakłady górnicze i hutnicze rządowe, tak przez oddanie całej produkcji żelaza „interesowi“ rewolucji, jak też przez zmniejszenie liczby robotnika, gdyż górniczy i hutniczy zostali pod broń powołani.

Dowiadujemy się dalej z raportu, iż Wincenty Krasziński był po rewolucji osobieście w Kielcach i że jego „światła uwaga“ zwracała się „szczególniej“ na potrzeby „wysiedlenia ducha“ wśród młodzieży i na zachowanie się duchowieństwa. Chęć zaspokoić w tem „troskliwość“ J. W. Jenerała, prezes ponownie, tak jak w kwestjonariuszu, zaprzecza istnienia wszelkich „zardów“ szkodliwego ducha wśród młodzieży szkolnej. Ale zwraca uwagę, iż uważa za odpowiedzialniejszych profesorów „w wieku dojrzałym. Prawdopodobnie usuwano na gwałt podejrzanym i przysyłano młodych

ludzi, z grona tych, co pomimo swego wieku do obowiązków względem kraju się nie poczuli.

Duchowieństwo, zaręcza prezes, zachowuje się najprzekładniej, zachęcając ludność do zachowania się jak chrześcijanowi i Polakowi przystoi. Ks. oficjał wydał odpowiednią odezwę, a ks. Chylewski na kazaniu podczas uroczystości imienia Najjaśniejszego Pana korzystnie w tym kierunku na lud wpływał. Zresztą władze administracyjne czuwają nad tem i tylko wielka szkoda, iż ich wpływ na wewnętrzne stosunki instytucji naukowych i religijnych jest niewielki, gdyż wpływ ten mógłby się stać „rękojmią osiągnięcia ważnych pod względem moralnym i towarzyskim celów“. Jestto aluzja do zaprowadzenia instytucji wojennych naczelników, naturalnie jenerałów moskiewskich, którym oddano lwią część władzy, dotychczas przez komisje wojewódzkie sprawowanej. — Na tem się kończy poufny raport referendarza stanu prezydującego w komisji Województwa krakowskiego.

Taki raport i taka odpowiedź na „kwestjonariusz“ nie musiały się podobać ani Jaśnie Wielmożnemu Jenerałowi, ani wogóle władzom zaboremu. Co więcej, pan prezes coraz dalej był niedomyślnym, na co nam dowody w następnych tajnych dokumentach, w których wprost żądają od niego, tak Rada Stanu Dyrektor komisji rządowej wyznał religijnych i oświecenia publicznego, znany nikczemnik J. K. Szaniawski, jak jenerał Tutczek, jenerał hrabia Stroganow, diestwitielnij sztatiskij so-wienik Fuhrman i jenerał Rautenstrauch, aby składał im raporty o prawomyślności pojedynczych urzędników, obywateli i duchowieństwa. Jak waz wysłizgiwał się szanowny prezes komisji wojewódzkiej, zbywał półsłówkami, tłumaczył się niewiadomością.

Ala kto był owym prezesem komisji wojewódzkiej? Na zadany z aktów nie ma jego nazwiska. „Kalendarzyk polityczny“ na rok 1831 nie został wydrukowany w całości, a więc z niego dowiedzieć się nie było można. W „Kalendarzyku“ na rok 1830 spotykamy na tem stanowisku Kacpra Wielogłowskiego, senatora i kasztelana, ale zacytny ten obywatel z upadkiem powstania musiał uciekać za granicę. Dopiero w szczęśliwie dochowanym egzemplarzu „Dziennika Województwa Krakowskiego“ dowiedziałem się, że obowiązki prezesa po upadku powstania pełnił Antoni Walewski, referendarz stanu. Kiedy zwołano komisje wojewódzkie, Walewski został gubernatorem cywilnym gub krakowskiej i był nim jeszcze w r. 1838.

K. Bartoszewicz.

* * *

Upadł tak, jak padli oni
Pierśią na miecz, z raną w skroni,
Patrząc prosto w graniące działa,
Zapłatan w zdradnej matni
Wiekom swe rancuświe dzieła,
W chwili skonu krzyk ostni
Wnosząc: „Polska nie zginęła!“
Od stu zwycięstw większa chwala!
I nie hańba to jest jeszcze
Z pod przemocy niemóds wstód,
I gdy dłoń wzięto w kleszcze
Nie móds z ramion więzów rwał:
Lecz srom ducha w pęto dał,
Hańba — o swe prawa w targ
Wohodisł — gnę ku ziemi kark,
A nie czoło niosąc dumne,
Z oczu iskry sypiąc w oazy —
Dla narodów krok to w trumnę,
Gdy je rak spoldenia toczy.

Gdyby dziś w ogniowej próbie
Stanął polski naród cały,
Czyby znalazł doayć w sobie
Żaru męstwa, hartu, siły,
By mu czynny prawo dały
W krwawe pola, na mogły
Bohaterów śmiało iść,
I z wyrostłych z mogił drzew
Których siarnem — kul był grad,
Sokiem jest — rycerska krew,
Szumem — hymn na cały świat:
Rwał na czoło swoje liść?...

Dziś czas inny — — inny strój
Serc i mózgów, ale bój
Choć niekrwawy, równie twardy
I w tym boju większy snój:
Bo nie szczerbić broń o broń,
Ale bronisz się od wzgardy,
Z pod stóp trzeba wyrwał skroń!
Nie szandary rozwinięte
Pierśią trzeba dziś zastonić,
Napastnika stałą kłód:
Lecz astandarów szcęgki święte
Trzeba duchem tak zaslonić,
By nikt na nie nie śmiał pluć!
Naród winien wejść w narody
Równy wszystkim dookola,
Gotów z każdym iść w sawody!...
Dziś czas inny — — esaba goła,
Naksztat świętnej blykawiocy,
Nie zaskryć się w prawicy:
Lecz duch swoje ma orzę
Nie mniej świetne, nie mniej skrawce,
I ma zwycięstw swoich słodce — —
Pole jest — — lecz czy są męże?...

Kasimierz Tetmajer.

Z innej epoki

Szkło z opowiadań wiarusa.

Kiedy dziś z odległości 60 lat patrzemy na pokolenie, które zapisało swe imię na kartkach historii Narodu krwią własną, przed jego bohaterstwem wielkiem, poświęceniem bez granic, nadzieją błyszczącą i wiarą niezachwianą w zwycięstwo, stoimy w zadumie głębokiej, w podziwieniu i z nieograniczoną czcią dla pamięci nieśmiertelnych czynów.

Powoli schodzą z tej ziemi owe postacie, których pierśi osłaniały jeszcze odważnie kraj rodzinny przed wrogiem, których ręka trzymała jeszcze broń ostrą, ucho słyszało szelest chorągwy narodowych a oko patrzyło na święty znak Orła... Niewielu już jest tych bohaterów wpośród nas, więc z nabożeństwem wpatrujemy się w te głowy silniej jakoby zbudowane, pełne niezamąconej myśli; w te twarze, noszące na sobie piętno innej, potężniejszej epoki; słuchamy mowy daleko treściwszej i lapidarniejszej. My tak nie umiemy dzisiaj opowiadać... Bo też nie mamy o czem mówić... Dla nas huk dzieł nie był ową harmonją, która ich uczyla donośnie wydawać rozkazy, My wychowawcy malej i płytkiej doby, nie potrafimy ani tak czuć jak oni, ani taki mieć wyraz. Niech nam wolno przynajmniej będzie objąć nieograniczonem, synowskiem przywiązaniem, pamięć poległych na polu chwały i cześć dla żyjących dotąd bohaterów.

Patrząc na tego wiarusa, który po Rynku krakowskim kroczył wolno a majestycznie. Wyniosła postać żołnierza polskiego budzi dziwne w przechodniu uczucie: nie znasz go osobieście, a jednak ciągnie cię coś do niego — kochaasz go i wielbisz... Rysy twarzy zdrowej i rumianej mają posagowe kształty; czoło mądre, wydobyla się z pod bujnych, siwych włosów i świadczy o potężnej myśli, nurtującej w mózgu; sły waz, nadaje pewnego marsa szlachetnej fizjonomii starego, a napoleońska broda jest znakiem widomym, że mamy do czynienia z politykiem, który w innej chwili życia zawsze o Ojczyźnie marzył i dyplomacji z oka swego nie spuszczał. Spojrzenie wiarusa spokojne, chwila iskry eska... Ramię szerokie, musiało ongi nie rozstawać się z pałasem, który był jakby dalszym jego ciągiem. Pierś, ów puklerz, wolności, wichrem i kurzem wojennym nawskróś przesiąknięta, zgięła się trochę cierpieniem zbolała, lecz nie poddająca się i silna. Noga okazuje znuzenie, to kartacz moskiewski dał jej taki pocatunek pamięty, że nawet dzisiaj, po latach sześćdziesięciu, pali jeszcze czasami. A w ciele silnem jżkiś duch wszzechmożny!.. Pamięć nie uroniła z przeszłości ani jednego faktu, owszem zamknęła w sobie szczegóły najrozmaitsze, przez nikogo nie zapisane, bo w garze wojennym nie było czasu na notaty; tylko pamięć chwytala zdarzenia i, jak klasa fotograficzna, odbijała w sobie ówczesno wypadki.

Wiarus siadł przy kominku, spojrzal w dymiące gównie, które mu przypominały ognisko w obozie. Wrażenia wojenne żywo stanęły mu przed oczyma.

Na ich widok, na usta starca wybiegł uśmiech — stodkie powitanie uleciałej nadszła młodzieńczej...

„K Grecy pod Termopyłami — mówił starca — walczyły pojedyncze pułki polskie na szarach Rzeczypospolitej. Każdy żołnierz walczył w sobie zakletą odwagę, nieustraszoną przed niezem... Kiedy szedł w ogień, był tak pewien zwycięstwa, że nie dbał o przetrwanie się nieprzyjacielską. Jakaś ręka niewidzialna wskazywała cel, żołnierz w kierunku tym postępowal naprzód, walczył i zwyciężał...“

Było to na Litwie. Korpus rosyjski pod dowództwem Rozena szeroko zajął przestrzeń. Moskale gotowi do bitwy, z bronią w ręku, wyglądali dziko i zionęli względem Polaków straszna nienawiścią. Czekano chwili, aby pójść w ogień, zgnieść, zniszczyć, wytracić wszystkich obrońców wolności... Po nad nieprzyjacielem płynęły ciężkie chmury; na ziemię padały cienie, jakies promienie z nieba; w powietrzu panowała cisza, przerywana jedynie rżeniem koni i szcękaniem oręża. Świat cały wtórował tej nieawisoi, jaka nurtowała w pierśiach żołnierzy rosyjskich. Tłumy nieprzyjaciół nie zdołaly jednak powstrzymać Władysława Zamoyskiego od bohaterstwa przedsięwzięcia. On to z jednym szwadronem 4 pułku ułanów wpadł jako bomba w sam środek, osłupiałych od tego czynu, Moskali. Za chwilę droga, którą wszedł przez szereg rosyjskie w głąb armji, zamknęła się za nim. Ołbrzymi pierścien objął bohaterów polskich, którzy tam mogli zginąć wszyscy, gdyby nie zapał i potęga odwagi. Kiedy Moskale cofnęli się dalej na północ, i przybyła odsiecz polska — Władysław Zamoyski wyprowadził swój szwadron z lasu, gdzie odпочывano i potężył się z wojskiem...

Fakt inny. Armia Dybicka przeszła przez Bug. Lody puściły, bagna wielkie stały się niedostępne. Z drugiej strony zbliżał się korpus Pahlen, chcąc się połączyć z innym oddziałem armji moskiewskiej. Pahlen stał na czele 36 000 żołnierzy, uzbrojonych i niezmęczonych wcale. Ani na chwilę dowódca rosyjski nie przypuszczał, aby mógł być w pochodzie wstrzymanym. Nagle wysuwa się mały oddział polskiego wojska. Moskał się na widok ten uśmiecha, bo jest pewny, że krótko się z nim rozprawi i pójdzie w dalszą drogę. Tymczasem major Wysocki, na czele garski żołnierzy i z dwoma działami, uderza na trzydziestotysięczną armję rosyjską, walczą z nią uparcie i przez „cały dzień“ wstrzymuje...

Rzeka Muchawiec dzieliła Polaków od dywizji Siewersa, stojącej po drugiej stronie, niedaleko wsi Damienice. Starczyzna zaczęła rozmyślać nad położeniem i zastanawiać się, co zrobić. Pułkownik Mycielski z konia rekognoskował nieprzyjaciela, gdy z tyłu posłyszał słowa prostego żołnierza: „Słify star się namysłają, kiedy my gotowiśmy iść“. — „Skoro tak — zawołał Mycielski — to naprzód!“ I z dobytym pałaszem pierwszy skoczył z wysokiego brzegu w nurty rzeki, a za nim podążyła raźnie wiara cała. Wkrótce 2 pułk ułanów Mycielskiego, przeszedł rzekę, a w pół godziny potem dywizja Siewersa została rozbita, 250 nieprzyjaciół padło na miejscu, wzięto 300 koni. Niodobitki dywizji poszły w rozsypek.

Albo pod Iganiami. Pierwszy i piąty pułk piechoty linowej, jakoteż 2 i 3 pułk ułanów, zniósł do szczętu brygadę rosyjską, która się nie chciała poddać. Moskale posiadali tam 60.000 ludzi i 80 armat, gdy Polacy liczyli zaledwie 10.000 żołnierzy. Sześciu na jednego!... Jak lew walczył tu każdy Polak, w sześciokroć wytyżał swą siłę, sześciokrotnie wzmacniał swoją zwinność i wytrzymałość, aż zmiażdżył wroga i zgłodził jego potęgę... Tylko jeden major, Kariski, nie dożył zwycięstwa...

I tek snuł wiarus wspomnienia swoje z przed 60 laty. Zapatrzeni wuś słuchacze, łowili wyrazy, zapisują je w pamięci i sercu. Pokolenie dzisiejsze musi tradycje żywą owej bohaterkiej epoki i tych ludzi wielkich przekazać następcom...

Lista Weteranów Wojsk Polskich z roku 1830—31,

- zgłoszonych do dzisiejszej uroczystości.
- Abramowicz Hieronim, urodzony w r. 1800, służył w 1-ym pułku Krakusów, mieszka w Krakowie.
 - Białobrzęski Felician, ur. w r. 1811, służył w 16-ym pułku piechoty, mieszka w Grabownicy p. Niżankowice.
 - Czapski Józef, ur. w r. 1800; w r. 1826, oficer 1-go pułku ułanów, odbył całą kampanię r. 1830 w korpusie gen. Umińskiego, bohater wiekop. szarży nad Liwem, mieszka w Podgórzu.
 - Chrystowski Adolf, ur. w r. 1806, oficer 2-go pułku jazdy kaliskiej, mieszka w Krakowie.
 - Cywiński Władysław, ur. w r. 1813, podoficer legji litewskiej i ruskiej korp. Różyckiego, b. prof. w szk. polskiej na Batigniol w Paryżu, mieszka w Krakowie.
 - Falkowski Julian, ur. w r. 1814, służył w 13 pułku piechoty, mieszka w Krakowie.
 - Franki Eustachy, ur. w r. 1812, podoficer 2 pułku piechoty, mieszka w Krakowie.
 - Gumplowicz Szymon, ur. w r. 1801, służył w partyzantce Godlewskiego (izraelita), mieszka w Krakowie.
 - Gruszecki Piotr, ur. w r. 1809, służył w 1-ym pułku piechoty, mieszka w Krakowie.
 - Gross Rozenburg Franciszek, urodzony w r. 1813, służył w 2-gim pułku strzelców pieszych, mieszka w Wieliczce.
 - Jacheński Teofil, ur. w r. 1810, służył w 2-im pułku Krakusów, mieszka w Wieliczce.
 - Jędrzejowski Augustyn, ur. w r. 1810, służył w legji nadwiślańskiej, mieszka w Krakowie.
 - Jurkiewicz Franciszek, ur. w r. 1813, służył w 2-gim pułku ułanów, mieszka w Ropczycach.
 - Katerle Eugeniusz, ur. w r. 1810, oficer 9-go pułku piechoty, mieszka w Myslenicach.
 - Komorowski Antoni, ur. w r. 1810, oficer 3-go batalionu 7 kompanji grenadierów, mieszka w Krakowie.
 - Koziorowski Feliks, ur. w r. 1813, służył w legji nadwiślańskiej, później w strzelcach pieszych, mieszka w Tarnowie.
 - Kozłowski Władysław, ur. w r. 1812,

- służył w pułku ułanów w legji nadwiślańskiej, mieszka w Jeżowem p. Bobowa.
- Kaziewicz Ludwik, urodzony w r. 1813, podoficer 5-go pułku strzelców pieszych dzieci warszawskich, mieszka w Jarosławiu.
- Kopczyński Leon, urodzony w r. 1813, podchorąży legji litewsko ruskiej, mieszka w Krakowie.
- Malkiewicz Jacek, ur. w r. 1813, służył w 6-ym pułku strzelców, mieszka w Krakowie.
- Musiak Michał, ur. w r. 1810, służył w 2-im pułku strzelców pieszych, mieszka w Oleśnie p. Dąbrowa.
- Mrawczyński Michał, ur. w r. 1810, służył w 12-ym pułku piechoty, mieszka w Kętach.
- Motyżyński Mateusz, ur. w r. 1811, służył w dywizji generała Chrzanowskiego, mieszka w Krzeszowicach.
- Myczkowski Wincenty, ur. w r. 1811, służył w 1 pułku ułanów, mieszka w Krzeszowicach.
- Mendysiewicz Paweł, ur. w r. 1812, służył w legji nadwiślańskiej, mieszka w Kolbuszowej.
- Morgenstern Józef, ur. w r. 1813, służył w 2-gim pułku Krakusów, mieszka w Bochni.
- Maciszewski Ludwik, ur. w r. 1813, służył w legji nadwiślańskiej, mieszka w Myslenicach.
- Odrzywolski Wincenty, ur. w r. 1812, służył w 5-ym pułku strzelców pieszych dzieci warszawskich, mieszka w Dębnie p. Brzesko.
- Odrzywolski Ignacy, ur. w roku 1814, służył w 5-ym pułku strzelców pieszych dzieci warszawskich, mieszka w Krakowie.
- Ostrowski Feliks, ur. w r. 1810, służył w 6-ym pułku strzelców pod dowódca generałem Różyckim, mieszka w N. Sączu.
- Otrębski Wincenty, ur. w r. 1811, służył w 1-ym pułku Krakusów, mieszka w Chrzanowie.
- Nowak Stanisław, ur. w r. 1806, służył w legji litewskiej korpusu Różyckiego, mieszka w Krakowie.
- Palczek Edward.
- Patronski Jan, ur. w r. 1810, podoficer 2-go pułku ułanów, mieszka w Gorlicach.
- Rucki Adolf, ur. w r. 1809, służył w legji Nadwiślańskiej, mieszka w Krakowie.
- Rottermund Józef, ur. w r. 1811, służył w 6-m pułku ułanów, oficer, mieszka w Krakowie.
- Romer Teofil, ur. w r. 1813, podoficer legji nadwiślańskiej, mieszka w Sanoku.
- Rucki Jakób, ur. w r. 1812, służył w 2-m pułku strzelców konnych, mieszka w Gorlicach.
- Szymański Wojciech, ur. w r. 1812, służył w legji nadwiślańskiej, mieszka w Krakowie.
- Szczepanowski Stanisław, ur. w r. 1813, oficer 1-go pułku strzelców, mieszka w Bochni.
- Sierawski Józef, ur. w r. 1810, służył w legji nadwiślańskiej, mieszka w Krakowie.
- Szybowski Jakób, ur. w r. 1808, służył w strzelcach Malachowskiego, mieszka w Raciborsku.
- Sokalski Szymon, ur. w r. 1812, służył w 2-m pułku ułanów, mieszka w Żolyni.
- Tetmajer Adolf, ur. w r. 1813, początkowo służył w 2-m pułku ułanów, oficer przeniesiony do legji nadwiślańskiej, w końcu w korpusie Romarina — mieszka w Krakowie.
- Turkiety Antoni.
- Wiszniewski Klemens, ur. w r. 1813, służył w 5-m pułku strzelców pieszych dzieci warszawskich, mieszka w Nowym Sączu.
- Wenda Alojzy, ur. w r. 1812, oficer 2-go pułku Krakusów, mieszka na Podgórzu.
- Ziętarski Józef, ur. w r. 1805, służył w 2-m pułku strzelców pieszych, mieszka w Krakowie.
- Zawadzki Apolinary, z 2-go pułku strzelców konnych.

We śnie i na jawie.

Przez WETERANA

Noc to była listopadowa, chmurna i ciemna. W starym, walcącym się domu, znajdując się izdebka nędzna, do której prowadzą drzwi i którą jedynie oświeca okienko.

Szparały pozatykane z mazołem, przeświecały miejscami: wicher wieścił się do środka i jęczał ponuro.

Sprzęty w tej izdebce, więcej niż skromne, znamionują biedę, walkę o byt codzienny. Chwiejący się, stary stół, dwa stołki, skrzynka, dzbanek, miska i lampka zardzewiała, oto całe umeblowanie. Na stole kilka starych książek i kupka papierów. W kącie izdebki stoi łóżko, stare, sosnowe. Za pościel służy siennik pokryty grubą, połataną, ale schludną płachtą. Poduszka sianem wypchana. Nad łóżkiem mały obrazek Matki Boskiej Częstochowskiej i kawałek gromnicy. U dołu widać kawałek czarowanego sukna, na wpół przez mole zjedzonego i wiszącą na nim jedyną pamiątkę ze starego mundur — krzyżyk srebrny z napisem: „*Virtuti militari*“.

Na łożu spoczywa we śnie siwuteńki jak gołąb starzec, którego głowę, jakby aureolą, oświetla płonąca lampka.

Wyraz twarzy tego starca maluje wrodzone męstwo, silną wolę i łagodność.

Brew krzaczasta, wąsy obwisłe na dół, policzki wychudłe, czoło pomarszczone, obrączka siwych włosów dokoła głowy. Ku lewej stronie od czaszki przez czoło głęboka blizna, a druga pod niższą wargą i szczęką.

Pańsząc na tę fizjognomję pełną szlachetności, nie trudno się domyślić, że żywot śpiącego starca — to szereg walk i nierpniej tułactwa. Wreszcie starzec o kiju, złamany na ciele, bohater z pod Grochowa i Ostrołki nie ma nigdzie odpoczynku, walczy, walczy bez końca...

Piers śpiącego starca zaczęła się coraz silniej podnosić, oddech był coraz wzniolejszy: wszystkie muskuły twarzy drgały, usta złożyły się do uśmiechu, jakby pod jakimś błogiem wrażeniem. Ściągał brwi, między oczyma tworzył się mars, ze strasznej i nieublaganej nienawiści. Zęby zgrzytnęły, całe ciało drgnęło kurczowo, dłoń ścisnęła się w kulak, takim ruchem, jak gdyby chwyciła za oręż.

Starzec snił błogo.

Przed jego duszą zarysowało się cmentarzysko. Ogrodzenie jego stanowiły dwa morza, od północy i południa — i dwie rzeki od wschodu i zachodu. To mogiłnik całego narodu, mogiłnik wieków dziejściu.

Po nad przestrzenią nadziemną wicher rozrywał mgłę i olowiane chmury, a na mogiłnik spadały płaty śniegu.

Echo przyniosło hasło zegara wybijającego godzinę północy. Wicher zajął całą swą potęgą, uderzając tytaniczną siłą w ozary żywot nocy. Miliony gwiazd, jakby różyczką czarodziejską dotknięte, zaświeciły na bezgranicznym przestworze — a gdy ostatnia chmura znikła, zajaśniał w całej swej okazałości księżyc, rzucając światło na to wielkie cmentarzysko i jego niezliczone mogiły, tak samo rozsiane bez liku, jak gwiazdy na niebie.

I widać było niezliczoną liczbę takich z niedalekiej nam epoki, nad któremi zaledwie krzyżyk drewniany widnieje, lub też i tego brak a tylko wdzięczna ziemia rodzinna okryła te mogiłki w białatki polne, bo to groby bohaterów męczenników, którzy w śmiertelnej walce z wrogiem, użyźnili ją własną krwią.

W przestworzu zapanowała cisza, światło księżycowe jeszcze wspanialej oświeciło cmentarzysko.

Z wysokości niebios spłynęły trzy świetlane duchy o śnieżystej białości skrzydeł.

Pierwszy niósł przed sobą wielki krzyż, jakby z jednej sztuki diamentu, taka zeń jasność biła niespożyta. Był to symbol Boga i Wiary!

Drugi duch dzierzył także znanie Chrystusowe, ale brzytwe, zbroczone krwią, a ramiona jego były ujęte w koronę cierniową, z której również ślekały krople krwi. Było to znanie pokuty.

I trzeci duch niósł taki sam krzyż, tylko tem się różniący, że krew chociaż widoma, ale już w nim zaschła, a korona cierniowa pokryta była zielonemi różczkami oliwy, dębą i wawrzynu.

Duchy spoczęły na wielkiej mogile, którą cały naród na tem cmentarzysku sypał.

Duch symbolem Wiary dał znak, rozwarły się mogiły, i wyszło z nich dwóch żołnierzy, okrytych siwizną. Zabrziała pobudka, a z tonów jej wyłoniła się pieśń: „*Boga Rodzica*“.

Następnie drugi żołnierz uderzył w bęben.

Na te hasła, wyszedł z mogiły Bar — hufiec bojowników, na którego czele z podniesioną szablą w ręce, wskazująca na wschód, sunął młody rycerz. Pierś jego okrywała blacha z wizerunkiem Matki Bożej, królującej na Jasnej Górze. Bojownicy tego hufca, na widok świetlanego ducha, poohylili kornie czoła, i złożyli szable w znak krzyża, jakoby oziębło przysięgę.

Po tym hufcu, wyszedł znowu drugi, ale z innej strony, — z ponad srebrzystej rzeki i prastarego grodu Krakusa: — a na czele jechał bohater, nie potężny eiałem, nie strojno i buńczuczno, a tylko z kordem przy boku, również nieblyszącym.

Prowadził on zastęp pieszego rycerstwa, które lemiesz i kosy przekulo na broń i szło z *Naczelnikiem* na bój śmiertelny z wrogiem.

I to rycerstwo złożyło kornie kosy w znak krzyża, mającąc świetlane duchy.

I znowu posunął hufiec konnego rycerstwa, uzbrojonego w lance z barwnymi proporcjami i w krasne kółpaki. Dowodził nim bojownik z nad starej Piastowej dzielnicy, z nad Gopla i Warty. Trębacz zagranił pieśń wspaniałą — potężną, tak silną, że zdolną bryła lodu w gorącą krew zamienić, a nuta jej była: „*Jeszcze nie zginęła*“, a echo niesło ją do granic obudwu mórz i obudwu rzek.

I ten hufiec skrzyżował lance przed światłością stojących duchów na mogile.

Nastąpiła chwila cisza, ale znowu niebawem zaczęło echo nieść tony, z początku jak brzęki roju pszczoł, potem wzmagał się i coraz wyraźniejsze, aż znowu złane w harmonijną i potężną nutę, którą brzmiał poprzedni hufiec; śpiewały zwarte szereg: „*Jeszcze nie zginęła*“.

Na czele tych hufców idą wybrańcy, a na ich sztandarze wypisano: „*Belweiser*“

dalej pułk za pułkiem, hufiec za hufcem, o sztandarach podartych w strzępy od kul i zapasów bojowych, czytasz: — „Grochów“, „Wawer“, „Demba“, „Stoczek“, „Iganio“, „Ostrołęka“. — Na ostatnim, na krwią zbroczonym, czytasz: „Obrona Warszawy“.

I znowu po dłuższym odstepie idą trzy hufce, a imiona ich: „*Książ*“, „*Miłostaw*“, „*Sokolów*“. Za tymi suną trzy niewielkie hufce, a ich imiona: „*Behm*“, „*Dembiński*“, „*Wysocki*“.

Czy już koniec tego wielkiego przeglądu? — Nie.

Występuje jeszcze jedna rzesza zbrojna, ale dziwnie odmienna od wszystkich poprzednich. Nie świeci już barwnymi mundurami, ani uzbrojeniem: bosa i obdarta, osłabiona głodem, skwarami i zimnem. Obok chłopięcia a nawet dziewicy, podąża starzec siwowłosy, zbliżony ramieniem do silnego męża. Tu wszystkie stany zrównane dążą do śmiertelnego boju, nie bacząc na potęgę ziemską wroga.

Na ich sztandarze krzyż Chrystusów złamany, cierniowa korona i palmy męczennictwa.

Szeregi te okalają znowu legjony męczenników z powrozami na szyjach, okute w łańcuchy, a jeżeli który bojownik zbrojny, to w kilof kopalni Nerczyńskiego.

Leżo dziwo! — w tej całej rzeszy męczenników błyszczą oczy niestrudzone i słycać pieśń straszną: „*Z dymem pożarów, z kurzem krwi bratniej*!“

Był to okropny jęk milionów.

Wobec trzech duchów świetlanych, pochyliły rzesze głowy, niebawem jednak rozległ się niby z jednej piersi hymn nadziei: „*Jeszcze nie zginęła*“.

Wyraz twarzy u starca złagodniał, zmieknął i rozpodził się dziwną lubością. Starzec uchylił cokolwiek powiek, a z oczu spłynęły dwie łzy, na pomrane buczami żywota policzki. Ręce jego podniosły się do góry i wyciągnęły naprzód, jakby chciały ująć coś i przycisnąć do serca. Usta znowu zadrgały i cicho wyszeptały modlitwę: „*Boże wielki, wszechmocny, Ty dasz odwołanie!... Jeszcze nie zginęła!*“... Starzec otworzył zupełnie oczy, oprzytomniał i wyrzekł sam do siebie: — *Ha! to wszystko co widziałem, to był tylko sen, ale dzięki Ci zań Panie, bo mnie nauczył, że nie ja tylko wytrwałem w boju, ale wytrwały miliony — i miliony wytrwają!*

Wstał, a zdjąwszy ze ściany obraz Matki Boskiej, oraz krzyżyk srebrny, postawił je przed sobą, padł na kolana i zaczął się gorąco modlić za dusze towarzyszy, poległych na polach Grochowa, Wawru, Dembego, Stoczka, Iganio, Ostrołki, pod murami Warszawy, — za dusze tych, co poginęli w Sybirze, na Kaukazie lub w tułactwie po całej kuli ziemskiej. A modlił się tak w *sześdziesiątą rocznicę nocy listopadowej*.

Sejm krajowy.

24 posiedzenie II Sesji, VI. periodu. (Listy „Kurjera Polskiego“).

Lwów, 27 listopada.

Wczorajsze posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o godz. 8 min. 20. Przewodniczący marszałek ks. Sanguszko.

Obecnych 83 posłów.

Jako ostatni mówca w ogólnej dyskusji budżetowej, zabrał głos znany ekon. mista i prof. lwowskię wszechznany p. Biliński, generał sprawozdawca budżetu. Omawia on przedewszystkiem zarzut, jakie komisji budżetowej czynili: pp. Romanowicz, Rutowski i Szczepanowski. P. Romanowicz zarzucił, że podstawowa zasada rachunków komisji była mylna, a następnie, że komisja budżetowa zapomniała o sprawie wyjednanania popularnego bezpieczeństwa dla obywateli państwa, zaciągając się na majęć. Zresztą p. Romanowicz brał udział w pracach komisji budżetowej, jako członek Wydziału krajowego, a więc mógł tam czytać odpowiednio wnioski. Zarzuty p. Romanowicza, jakoby na rachunek Krakowskiego funduszu i administracyjnego wstawiono zbyt wysokie kwoty, również jest niesprawiedliwiony.

P. Rutowski przygotował się do swej mowy, nie uznając za stosowne przeczytać sprawozdania komisji budżetowej, które sam nie chciał krytykować. (Wesołość). Komisja nie wnosi bowiem wcale, aby niestannie zaciągać pożyczki, ani też nie przedstawia konwersji, jako absurd, skoro oświadcza, że wolenością konwersji chcą jej dlatego, aby uzyskanej przy nowej pożyczce nadwyżki użyć na popieranie krajowej przemysłu, rolnictwa i t. p.

Zarządził p. Rutowski, że komisja wymyśli jakiś fikcyjny, skądinąd projekt, a pominięta projekt p. Marchwickiego, i na tej podstawie dowodził rzeczy bardzo szkodliwych dla komisji. Tymczasem komisja wzięta projekt p. Marchwickiego za podstawę swego referatu, a więc zgoda, aby długi spłacać z nadwyżek, a p. Marchwicki sam usunął projekt komisji za lepszy od własnego. Co do inwestycji, to p. Rutowski jest rzeczywiście specjalistą, wie o

wszystkiem, co się działo i dzieje w całej Europie. Najrozmaitsze rzeczy słyszeliśmy w ciągu kilku dni ostatnich, mianowicie o Francji, Anglii, nawet o Afryce i Stanleju, później o Fryderyku II., oraz o duchach naszych przodków. Wszystko to miało praktyczną, że i my powinniśmy takie same inwestycje robić. Czy przeciw możemy równać się z Francją z czasów Ludwika XIV, kiedy Kolberg tak potężnie zdźwignął przemysł, lub z Anglią, gdy Cromwell zamknął przystęp okrętom nieangielskim, lub z Francją, kiedy Napoleon zamknął systemem kontynentalnym Francją dla statków angielskich, czy może z Niemcami lub Rosją, która to ostatnia zamknęła dla swoje granice? Węgry, na które się p. Rutowski powoływał, — wywierają stanowczy wpływ na zawieranie traktatów cłowych, mają one także w swoich rękach całą politykę kolejową, a zatem dwie największe dźwignie dla podniesienia gospodarstwa społecznego.

P. Rutowski powoływał się dalej na swe podróże zagranicze i studja, jakie tam czynił. Otóż lepiej zwiadać zagranicę, celem przygotowania referatu o domach obłąkanych, aby nie opowiadać rzeczy, które mogłyby kraj obalamować. Jeśli zaś p. Rutowski zakończył swe przemówienie, to my powinniśmy pozbyć się frazesów i tylko trzeźwo patrzeć się na rzeczy, to słusznie otrzymał za to oklaski, bo przynajmniej ci, którzy go temi oklaskami obdarzyli, przypuszczali, że nastąpi zwrot w polityce tego posła (*wielka wesołość*).

W dalszym ciągu rozprawiał się mówca z p. Stanisławem Szczepanowskim. Przedewszystkiem nie sągda się z prawdą twierdzenie, jakoby nikt za przedstawione przez komisję budżetową rachunki nie brał odpowiedzialności.

P. Szczepanowski powiedział, że taki sposób rachowania, jaki komisja przyjęła zdarzył się tylko raz jeden za czasów Justynjana. Na to mówca oświadcza, że ten sam wypadek zdarzył się nieopóźniej w Galicji w naszym Sejmie, a mianowicie w rachunkach pp. Romanowicza i Marchwickiego. Rachunki te zostały w taki sam sposób szematyczny zrobione. Tutaj wykazuje mówca cyfrowo, iż rachunek komisji nie jest wcale błędny, jak to twierdził p. Szczepanowski.

Na inwestycje, o które chodzi pp. Rutowskiemu i Szczepanowskiemu Sejm nie żąda pieniędzy. Zamiast więc polecać Wydziałowi krajowemu badanie tej sprawy należałoby wystąpić z pozytywnymi wnioskami.

Tymczasem p. Szczepanowski jest w kraju tylko niejakim nauczycielem wędrownym dla spraw politycznych i ekonomicznych (*wesołość*). Jeździ i przemawia w sprawach ekonomicznych i politycznych kraju, do tego jednak nie może się nikt mięszać. Ale przy tych kazaniach czy wykładach odbywa również różne klasyfikacje osób. W takiej przemowie zarządził p. Szczepanowski, iż mówca umie rozkazy wykonywać. Zarzut podobny jest niesprawiedliwy, gdyż nigdy mówca nie wykonywał niczych poleceń, ale szedł zawsze za własnym przekonaniem. Zresztą p. Szczepanowski zarzut ten chciał mi osłodzić, bo powiedział, że jestem zdolnym na szefa sekcynego, zatem co do tego wędrownego egzaminu nie podnoszę restrykcji. Natomiast z ostatnią mową było nieco gorzej, gdyż o człowieku, którego się chce zrobić szefem sekcji, powiedzcie, iż jest nieukiem, jest trochę za przykro, a nie wygodnie dla profesora. Mówca pociesza się przynajmniej, że p. Szczepanowski zamieścił go w towarzystwie prezesa i całej komisji. Do komisji tej — zdaniem p. Szczepanowskiego, powinni należeć p. Gross, pod warunkiem jeśli nie zapomniał matematyki, p. Jan Stadnicki, ale także pod warunkiem, jeśli to prawda, że skończył szkoły, a trzeci bezwarunkowo sam p. Szczepanowski. Mówca żałuje bardzo, że p. Szczepanowski nie został wybrany do komisji budżetowej, mimo to mógł uczęszczać na posiedzenia tej komisji i stawić wnioski, chociaż nie miał prawa głosowania. Gdyby p. Szczepanowski przyszedł był do komisji, i tak gruntownie po swojemu przemówił (*wielka wesołość*), możebyśmy byli wnioski jego przyjęli.

Czy p. Szczepanowski był uprawniony do zarzucenia całej komisji nieuczta. Powiedział p. Szczepanowski, że komisja powinna była traktować całą rzecz naukowo, i na dowód nauki pokazał Spitzera. Prawda, że do ułożenia logarytmów potrzeba nauki, ale do zastosowania tablic logarytmowych nauki nie trzeba. P. Szczepanowski oświadczył, że już 28 lat pracuje na polu ekonomicznym, a ponieważ można przypuszczać, że nie rozpoczął nauki w pieluszkach, ani w szkołach ludowych, więc należy mu powinszować, że mimo podeszłego wieku, tak młodo jeszcze wygląda. (*Wesołość*).

Mówiąc o pracy swej, musiał p. Szczepanowski mieć na myśli swoją książkę: „*Nędra w pracy pod względem naukowym, bardzo wiele manuskryptów posiada*“. P. Szczepanowski ma się widocznie za jednego człowieka w Izbie, gdyż powiedział w odniesieniu do siebie, że jeden człowiek uczony więcej znaczy, jak milion. Występuje on przeciw całemu Sejmowi i przeciw ko wszystkim mężom politycznym w kraju w tak dziwny sposób, iż trudno zrozumieć to postępowanie.

Kiedy p. Szczepanowski mówił o Towarzystwie kredytowym, i zaczął się śmiać, rzekł: Śmiecie się, jak się śmieli przed stu laty ludzie, którzy byli niespełna rozumu. W innym parlamencie posłowi, którzy śmieli coś podobnego wyrzec, nie da-

noby jednego słowa więcej wypowiedzieć W owych czasach, kiedy p. Szczepanowski robił studia po Anglii, w ciągu 28 lat wiele rzeczy u nas się zrobiło. Nie wiadomo, że on studiując na granicy i że przyniesie owoce swej pracy. Mowca wy kazuje, co w ciągu ostatnich lat 20 w kraju na polu ekonomicznym zrobiono, a mianowicie: na polu oświaty, komunikacji, przemysłu, i w. i. Sam ten fakt, żeśmy zdołali w tych latach kilkadziesiąt, spojną i wytrawną polityką, wyrobić sobie stanowisko w Wiedniu, sjednać saunfanie Korony, wyjednać stanowisko w Europie, i dowiedzieć, że sđolni jesteśmy do rządów— czyż to nie są czyny polityczne? a wszyscy stkie wyszły z tego Sejmu. Czyż wielcy meżowie zasługi, tacy: Gołuchowski, Sa pieha, Grocholicki, Ziemiałkowski, Zyblikiewicz, — nie wyszli z tego Sejmu, któ rzy naszą pozycję polityczną poprawili w ostatnich latach 20. Zatem, czy temu, któ ry stosunków kraju nie zna, który nie jest tak stary, nie ma saslug, czy mu wolno— przyjdć do tego Sejmu, i w ocy mu ci snęd, że zasługuje na przekleństwo, tak, jak ta generacja, która zgubiła Polskę. Mowca czuł się obowiązany, rzecz tę podnieść, i zaznaczyć, że p. Szczepanowski nie miał kwalifikacji osobistej, aby zarzucić komisji brak wiedzy i kwalifikacji politycznej, aby robić zarzuty całemu Sejmowi i całej dzisiejszej generacji, która bierase udział w życiu politycznym.

Co do przemówienia pos.ów ruskich, p. Biliński wita słowa pojednawcze z uznaniem, ale sądzi, że nie dość jest kęgęd potępić, jako odszczepieńca, ale w życiu politycznym, gdzie nie chodzi o słowa, ale o czyny, potrzeba działać także, aby po kazać, że się tego, kto jest odszczepieńcem, swalczą. My, prócz tych słów, wyma gamy jeszcze uzupełnienia tej odpowiedzi w najważniejszych punktach i wymagamy czynów. Prosimy, aby to se strony ruskiej pojednawcze usposobienie objawiało się na każdym kroku ich życia politycznego, w dziennikarstwie, przy wyborach itp. A jak nas czynami przekonacie, że chcecie zmie niać wasze stanowisko wobec nas, że chcecie zwalczać to stronnictwo, które uchodzi za odszczepieńców, w takim razie bądźcie praksonani, że w sprawie budżetowej i o cyfrach i o kouwarsji, jeśli potrzeba na wet o Chinach, ale o kwestji ruskiej mo wy nie będzie. (Przebieg oklaski i trawa. Mowca odbiera liczne gratulacje.)

Pp. Marchwicki, Szczepanowski i St. Ba deni sabsali głos celem sprostowania nie których twierdzeń p. Bilińskiego.

Następnie przystąpiono do dyskusji szcze gółowej.

(Przewodnictwo obejmuje ks. metropolita Sembratowicz.)

Rubryka I—VI preliminarza wydatków (patrz onegdajszy nr. Kurjera Polskiego) przyjęto bez dyskusji.

Rubr. VII. „Na cele wykształcenia i o światy“, sprawozdawca p. J. Stadnicki, w zastępstwie referował p. St. Badeni. Uchwa lono bez rozpraw następujące dotacje:

Akademja umiejetn. w Krakowie 25.000 złr., Szkoły żeńskie: w Jaworowie pp. Bazyliank 500 złr., w Krakowie 2.500 złr., w Krakowie św. Tomasza 500 złr., w Kra kowie Augustynek 500 złr., szkoły żeńskie w Lwowie: pp. Benedyktynk orm. 1.000 złr., w St. Sączu pp. Kларыек 750 złr., w Stryju 500 złr., w Jadle 300 złr., wy znaniowa izraelska w Brodach 6.000 złr., Zakład głuchoniemych w Lwowie na stypendja i utrzymanie zakładu 8.900 złr., szkoła głuchoniemych Bardasza i Iaska w Lwowie 300 złr., Zakład ciemnych w Lwo wie 2.000 złr., Towarzystwo „Sokoła“: we Lwowie 1000 złr., w Krakowie 500 złr., w Wadowicach i Tarnopolu, do dyspozycji Wydziału krajowego, 300 złr., Szkoła sztuk pięknych w Krakowie 7000 złr.

Petycję Zakładu głuchoniemych we Lwo wie o sasiłek na nsprawę gmachu, odstą

piono Wydziałowi krajowemu do zbadania i sđania sprawy.

Nad petycjami: Stow. Ochronki jarosław skiej, Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia w Przeworaku, Marij Dydyńskiej, przełożonej Zakładu sierot we Lwowie, Matki jeneralnej Sióstr Felicjanek — przeszedł Sejm do po rzadku dziennego.

Poparty przez p. Weigla wniosek p. Chrzanowskiego, o podwyższenie subwencji dla teatru krakowskiego do 10.000 złr. nie utrzymał się. P. Kramarczyk wnosi, aby zniżyć o połowę subwencje dla drama ty i opery w Krakowie i przyznać im po 5000 złr. rocznie

Nadto domaga się mowca, aby młodzieży niżej lat 15 nie wolno było chodzić do teatru, ale wnioski powyższe nie uzyskały po arcia. Ostatecznie przyjęto wszystkie wnioski komisji. (patrz Sprawy sejmowe w jednym z dawniejszych nrów Kurjera Polskiego.)

(Ks. Marszałek objął napowrót przewo dnictwo.)

Na tem przerwano obrady z powodu bra ku kompletu o godz. 11 min. 45 w nocy.

26 posiedzenie 2. sesji IV. perjodu. Dz.ś o g. 10 min. 30, rozpoczęło się posiedzenie sejmu pod przewodnictwem ks. marszałka. Po załatwieniu się z na destanemi świeżo petycjami, przystąpiono do dalszego ciągu szczegółowych rozpraw budżetowych.

P. Okuniewski żądał przejścia do po rzadku dziennego nad wnioskiem komi sji, o udzielenie subwencji księgom Zmar tychwstwiecom na internet ruski, gdyż on pod „prafor“ katolicyzmu nie pójdzie, ale wniosek powyższy unadł, bo oświad czyło się za nim tylko 8 posłów ruskich.

P. Antoniewicz wystąpił przeciw pp. ks. Siozyńskiemu i Romańczukowi i prze ciw ich wywodom. Zaznacza on, że po słowie ci mówili bez upoważnienia klubu, tylko w swoim imieniu i zarzuca im, że zrobili lojalność przedmiotem targu — nazywa ich renegatami. On i jego przy jaciele nie manifestowali swej lojalności dla monarchji i cerkwi, bo oni są lojalni bez pretensji—nie jak ks. Siozyński i bez granic, nie jak obaj poprzednicy! Za przecza, jakoby lojalność jego ki dykoł wiek ostygła, czy to po 48 r., czy po 66. I naród jest lojalny. Sporadyczne wypad ki apostazy, nie mają znaczenia (!). Dla niego lojalność nie jest przedmiotem han dlu i targu — bo jest ona w ruskim na rodzie wyższą, jak gdzie indziej. Zważ szezca co do cerkwi. (Głosy: a Naumo wicz, Hnilcziki...) W dalszym ciągu za pytuje mowca, kto jest zdrajcą, kto jest odstępcą i politycznym sprzedarczykiem literatury ukraińskiej? Mowca się wypi ra i twierdzi, że większość Rusinów po dziela jego zdania. Subwencję dla Ma cierzy należałoby skrócić a podwyższyć subwencję dla Proświty do 10.000 złr.

Następnie zabrat głos ks. metropolita Sembratowicz. Oświadczywszy wśród ogól nej ciszy, że będzie głosował za posł kiem dla Macierzy, powiedział w dal szym ciągu mniej więcej, co następuje: Proszę panów nie myśleć, że zabieram głos, by oponować wnioskowi komisji, bo wiem, że tak lud polski, jak ruski oświe cać potrzeba, ale korzystam z uprzejmo ści księcia marszałka, by powiedzieć kilka słów w kwestji, jaka od dwóch dni zajmuje umysły izby. Nie jestem przy gotowany do mówienia, ale sądzę, że w kwestji tej, dotyczącej tak żywo kraju, wystarczy, jeżeli będę mówił z serca, we dle sumienia i najlepiejch mego przeko nania. (Brawo.)

Padły tu słowa, odnoszące się do św. cerkwi i zamiarów postępowania na przy szłość, apelowano do sumienia i sprawi edliwości i wezwano Rusinów do oświad

czenia się, co myślą. Wspomniono o ksią żeżtach Kościoła ruskiego, więc, choć nie ma w tej chwili w izbie innych ruskich biskupów, odpowiedni w swoim i w imie niu biskupów przemyskiego i stanisła wowskiego, bo podzielimy wszyscy trzyj jedne zasady.

My, naczelnicy św. Cerkwi i narodu ruskiego, godzimy się w zupełności i bez żadnego zastrzeżenia, na rozwinięty tutaj program, jawnie, szczerze i serdecznie. (Brawo.)

Kler cały i cały naród będzie się trzymał najdosłowniejszej dynastji wiernie za wsze i w każdym względzie. Z całą otwar tością i serdecznością oświadczam, że ni gdy od św. Cerkwi rzymsko-katolickiej — mówię wyraźnie: od Ojca św. — kler ru ski i naród nie odstąpi. Za tę Cerkwie naszą ręczę, chociażby nam przysięgł śmierć ponieść w jej obronie. Ze tylko jeden Kościół prawdziwy z Rzymem wiecznie związany, to prawda wieczna, a nawet na rozumie oparta. Bo wszak wiarę świętą otrzymali Rusini z Rzymu, który — niech przeczy, kto chce — wysłał do nas apostołów św. Cyryla i Metodego. Z Rzymem zaczęli śmy i z Rzymem skończymy!

I na trzeci punkt programu godzę się, będę wiernie i serdecznie dbał o dobro ludu ruskiego, o podniesienie jego dobro bytu na drogach legalnych. Przyjmuję pro gram, że lud trzeba oświecać w ojezystym jego języku.

Przyjmując ten program i usiłując go w całości przeprowadzić, poprę wszędzie i pomogę, w razie potrzeby, w usiłowaniach do podniesienia i utrwalenia serdecznego, wzajemnego stosunku między oboma bra tniimi narodami tego kraju.

To mój program, a oświadczenie to składam, by nie było i cienia wątpli wości co do przekonania przewodników ru skiego Kościoła.

Nie my renegaci, ale może jacy inni, którzy niech gdzieindziej plany swe prze prowadzają, aniżeli w naszym kraju. (Bra wa i huczne oklaski.)

W tym samym duchu przemawiali pp. Romańczuk, Siozyński, Teliszewski i Saw czuk, oświadczyając się jednomyślnie za zgodą z Polakami. Po przemówieniu kil ku polskich mowców, którzy polemizowali z p. Antoniewiczem, uchwalono na wnio sek p. Wl. Koziebrodzkiego, podnieść sub wencję dla Macierzy z 3500 na 5000 złr.

Następnie przyjęto rubr. VIII do XII budżetu. Po przyjęciu kilku wniosków komisji gospodarstwa krajowego w sprawie regulacji rzek, odłożono posiedzenie o godz. 3 min. 55 popołudniu do godz. 8 wieczorem.

Listy z Paryża.

Przez Maurycego Mycielskiego.

Bankructwo bulanżyzmu we Francji da się łatwo porównać z finansowym krachem giełdowym, bo rzeczywiście był on pospo litą spekulacją, interesem o sztucznie wy szrubowanym kursie, który runął, jak nie gdyś w XVIII wieku przedsiębiorstwa Law'a, pod ciężarem własnego powodze nia i gorączki, jaką obudził, a runął, nim grube ryby finansowo-polityczne zdołały zeskontować swe udziały i wycofać się z ruchu. Zład liczba ambicji i nadziei, które potonęły wśród katastrofy jest prawie niezliczalna, a pomiędzy najboleśniej dotkniętymi „bockmakerami“ świata poli tycznego znajduje się hrabia Paryża i je go cale stronnictwo. Szef legitymistów francuzkich chciał zastosować praktycznie znaną bajkę Ezopa, czy Lafontaine'a,

o malpie, kocie i kasztanach, ale nie uda ło się. Kot łapki boleśnie sobie poparzył, a kasztany w ogniu zostały. W tych dniach naczelnik Domu orleańskiego miał odwa gę osobiście sporządzić bilans strat i zysków i mógł przekonać się o ogromie klęski. W skutek seccesji tych jego zwolenników, którzy dla różnych utylitarnych czy mo ralnych przyczyn, nie zgadzali się z „kasztanowatą“ polityką kandydata do tronu, komi tety prowincjonalne uległy zupełnemu rozprzężeniu i w wielu departamentach roz wiązały się; komitet centralny również przestał działać na skutek braku progra mu. Wielu orleanistów zniechęconych opu ściło dotychczasowy sztab i poszło po większą t. zw. „prawicę republikańską“, gotową znać dzisiejszą formę rządu, pod warunkiem, że rząd ten chwyci się poli tyki umiarkowanej i zaniecha przyjaciół swoich — radykalistów.

Hrabia Paryża jednak nie daje za wy granę i usiłuje sformować na nowo swe oddziały, a nawet układa plan nowej kam panyj.

Plan ten nie ma nic w sobie nowego, oddawna przekonuje go jeden z wybitnych członków obozu monarchicznego, hr. de Mun, zasada się on na schlebianiu war stwom robotniczym, na przyociąganiu ich ku sobie, udaniem czy prawdziwym intere sowaniem się ich losom.

W swoim manifeste hrabia Paryża wo ła, że kwestje socjalne odtąd będą pod stawą i hasłem działalności przyjaciół ksią żeż orleańskich. Odezwa, w tym tonie trzymana, wyraźnie świadczy o skłonności autora do socjalizmu państwowego, któ rego on — ten autor — byłby przedsta wicielem i uosobieniem

Czy jednak droga socjalizmu państwowe go zaprowadzi monarchistów do celu ich marzeń? Łatwo mogą oni odegrać ni mowolnie rolę — kota, na rzecz posybilistów, allemanistów, komunistów, anarch stów, lub innych amatorów reform spo łecznych i rewolucji.

Dawni współuczestnicy w gorącej walce parlamentarnej z roku przeszłego nie prze stają liczyć się za pomocą gimnastyki po jedynekowej i lekkich upustów krwi. La guerre, którego nazwisko (Wojna) wido cznie usposabia do ciągłego szukania gu zów, bil się znowu w tych dniach z p. Le Senne, współpracownikiem dziennika „Eclair“, i otrzymał lekkie pchnięcie od szpady przeciwnika. Zapal wojowniczy ogarnia nawet spokojnych „bojaźliwych“ synów izraela, nie dawno bowiem syn sławnej Sary Bernhardt, ranil ciężko szpa dą p. Mourey redaktora dziennika „Cour rier Francais“, a baron Maurycy Ephrussi z powodzeniem ryzykował swoją bankier ską osobę w pojedynku ze skromnym re daktorem „Echo de Paris“ p. de Treille

Można przewidzieć, że cykl pojedynków nie prędko zamknie się gdyż w tych dniach ukazała się książka p. n. Croquis parle mentaires, w którym autor kryjący się pod pseudonimem „yibilly, wysmiewa do wcipnie i zjadliwie zarazem rozmaite wy bitne figury ze świata politycznego. Naj gorzej traktuje nieszczęśliwego Deroule de'a odmawiając talentu poetyckiego — poecie, zasad politykowi, indywidualizmu człowiekowi, słowem malując go jako Don Kiszota Izby i bulanżyzmu. Zaraz po nim przychodzi sławny autor rozwodów p. Na quet, na którym krytyk „jeździ“ bez naj mniejszej delikatności. Jeżeli Deroulde jest, według pana Karola Benviet — dzien niki zdemaskowały już Sybillę, — Don Ki szotem Parlamentu francuzkiego, Naquet przedstawia Shyloka w spółczesnego.

Chciwy, skąpy, brzydki, krzywy, stra wiony ambicją, wygląda Naquet w szkicach parlamentarnych na potwora, który budzi wstręt — i litość, gdy przypominamy so bin, że należy do bankrutów bulanżyzmu, pograżonych w nicotę zład wyszli Obok tych dwóch bohaterów, śmieją się dwie

postacie humorystyczne: komicy na scenie parlamentarnej pan Turquet, geniusz za poznany, goniący za wielkim ideałem, któ rego uchwyćci nigdy nie może i deputo wany Tony Révillon, student, burszawaty, bawiący się w politykę.

Autor odbywa dalej przegląd batalionu reprezentantów narodu, i każe defilować panom: Clemenceau, hrabiemu de Mun, Frajcinetowi i t. d. każdemu przypina łatkę, ale czyni to w sposób bezstronny, z amatorstwa i bez najmniejszej dozy żół ci koteryjnej, do tego stopnia, że czytelnik nie wie do końca, na jakiej ławie za siadłaby Sybilla, gdyby i ją powołano do reprezentowania narodu. Zdradza pisarz jedynie głęboką nienawiść do Boulanger'a, i do bulanżystów, których nazywa po prostu szubrawcami. Dla tego pozwalamy sobie obliczać napróżd ilość pojedynków, ja ką wywołają Croquis Parlamentaires.

Bohater nierównie tragiczniejszego ra zedynku, który toczy się pomiędzy rzą dem rosyjskim a terrorystami, Padlewski, dotąd ukrywa się przed okiem policji i za pewne w bezpiecznym mieście. Dzienniki paryzkie wczorajsze umieściły na swoich szpaltach życiorys zabójcy generała Feli werstowa, z którego wyjmujemy następu jące szczegóły: Padlewski ukończył szkołę we Lwowie, następnie podczas wojny ro syjsko-tureckiej wstąpił do wojska serbskie go i odznaczył się jako odważny oficer. Wróciwszy do kraju, rzucił się w wir agitacji nihilistycznej i zwrócił tem uwagę galicyjskich władz, które wydalily go jako obcoddannego.

Przez pewien czas Padlewski ukrywał się w Wiedniu pod nazwiskiem Wiktora Dyski, potem udał się potajemnie do Warszawy i uległ aresztowaniu. Trzy lata pokutował w więzieniach cytadeli warszawskiej, zład wypuszczono go z powodu braku dowodów o udziale jego w ma chinacyach nihilistycznych. Padlewski wte dy przeniósł się do Księstwa Poznańskie go, znowu uwięziony, zdołał się ułatać i przybył do Paryża. Czynne i ruchliwe, jak widać, wiódł Padlewski życie, ale ile pra wdę jest w tych informacjach prasy pa ryskiej nie wiemy; wiemy za to, że nie zawsze z prawdą zgadzają się donosy, do tyczące naszego kraju, jakie wytworza pió ro publicystów francuzkich, którzy nie wszyscy wiedzą: „jakie morze należy prze pływać“, aby dostać się z Paryża do War szawy.

Nareszcie wystawiono w jednym z tea trów paryskich sztukę, gdzie nie same blaźństwa toczą się przed rozkielną publicznością. W dramacie pana Georges Ohnet p. n. Dernier amour, na scenie Gymnase, rozgrywa się prawdziwie dra matyczna walka pomiędzy miłością i obow iązkiem.

Bohaterzy nie są pozbawieni zasad i hono ru, i nie poświęcają wszystkim swoim namiętnościom. To też z prawdziwym zain teresowaniem śledziliśmy, z talentem uło żone dzieje hrabiego i hrabiny de Fonte ney, pytając się z prawdziwą przykrością: który z nich życie odda za drugiego? Za wiązanie bowiem akciji daje nam poznać wyraźnie, że jedna z tych dwóch osób jest przeszkodą do szczęścia drugiej, a obiedwie również pożyły naszą sympatyę. Hrabia de Fontenuey, młody sercem i ciałem, przestaje kochać swą żonę, któ ra mniej laskawie odbarzona od niego przez naturę, straciła zbyt wczesnie więk młodocia. Nie tylko przestaje ją kochać, ale serce oddaje drugiej. I rozpoczyna się walka pomiędzy sercem a sumieniem je go. Żona walkę tę odkrywa i śledzi jej prze bieg i sama nadaje jej rozwiązanie, usuwa jej potrzebę — przez samobójstwo. Szer eg prawdziwie patetycznych scen, które nadają utworowi „Ohnet'a wyższą wartość artystyczną, przyjęła krytyka paryzka chłod nym uszanowaniem dla autora i niezna cznym ziewaniem, z ręką na ustach zre

W USTRONIU.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
68) przez
Józefa Rogożsa.

(Ciąg dalszy).

Przypomniał sobie wczorajsze głosy w karczmie i drgnął mimowolnie. Coś go przestraszyło. Pan hrabia taki był za wsze dobry dla niego, a pani hrabina, to anioł! Chłopi postanowili las im wy ciąć. Czy na wiec teraz pójdć do dworu i powiedzieć im, na co się zanosi, czy raczej powinna pójść do Parani i czuwać przy jej dziecku umarłym? Nie długo się wachał. Zmysł praktyczny człowieka, zostającego dotąd prawie w stanie na tury, zwyciężył w nim uczucie. Umarle mu on już nie pomoże, gdy przeci wnie hrabiego ostrzegając, może jeszcze zle mu zapobiedz. Pójdzie więc najpierw do dworu, potem do Parani. Była jeszcze rzecz jedna, która nań wpłynęła, że po wziął właśnie takie, a nie inne postano wienie. Nykola las kochał gorąco, na miętnie, każde drzewo w nim rosnać uważał za swojego przyjaciela, jak więc straszny byłby to widok dla niego, gdy by chłopci bór wyrabali. I prawdopodobnie rozpoczęliby zniszczenie właśnie z

tej strony, gdzie stała jego sadyba, bo tędy było najbliżej do lasu.

Przeżegnał się i cwałem puścił się do wsi.

Właśnie gdy do pierwszej chaty do chodził, postrzegł długi szereg sani, na nich chłopów z siekierami. Na pierwszych, niby jenerał na czele swojej armji, je chał Hrehory w granatowym kubraku, w czerwonych szarawarach i w czapce z orzełkiem austrjackim. Musiało mu być gorąco, bo nie wziął płaszcza, a twarz miał czerwoną jak urak. Już to od nie jakiego czasu Szmul był dla gromady, jakby ojciec; mniejsze brał procenta, wódkę miał mooniejszą niż dawniej i ta niej ją sprzedawał.

Nykola bojąc się, by go brat nie zo baczyl, zbiegł z drogi i puścił się polem, aby wiec okrzykć. Postanowienie jego było przeczne, lecz nie łatwe do wyko nania. Dokola pólów leżały śniegi rębne i nigdzie nie było widać ścieżyny. Szedł jednak bez wytchnienia, wszakże nim do dworu się dostał, czasu nie mało upłynęło i gromada była dawno w lesie.

Whięgli na dziedzińcu zadyszany, spo cony i na cały głos zaczął wołać:

— Gdzie pan hrabia! gdzie pan hra bia!

Pierwsza usłyszała go Szalaska, lecz ta myśląc, że Nykola zwarjował, co ona oddawna mu przepowiadała, krzyknęła na ludzi kręcących się po dziedzińcu, by go za bramę wyrzucili. Już to miało na stąpić, gdy hrab na się zjawila. Usły saszawszy jego wołanie rozpaczyli, kazała do siebie przyprowadzić.

— Nykola, co ci jest, czego chcesz? — łagodnie zapytała.

Upadł przed nią na kolana i kraj jej szaty ucałował.

— Ach! jaśnie pani! gromada się zbun towała... jest i Hryc... pojechali do lasu z siekierami... Niech pan hraba tam nie jedzie, bo będzie nieszczęście!

Twarz hrabiny oblała bledosc śmier telna.

— Gdzie pan hrabia? — zapytała obok stojących.

— Przed chwilą pojechał do lasu z panem ekonomem — odpowiedział kamer dyner.

— Boże! — krzyknęła przeraźliwie, a widząc, że jeden z fernalów przejeżdżał właśnie sankami przez dziedzińiec, zawo łała na niego: — Stój! — potem rzekła do Szalaskiej: — Idź do dzieci! Ja zaraz wrócę, idź do dzieci!

I n'm klucznica miała czas w tem się zorientować, co się koło niej działo, już hrabina na sanki wskoczyła i kazała wiczyć się do lasu. Nykola chwycił się z tyłu sanek, lecz dla czego to uczynił, nad tem się nie zastanawiał.

Hrabia tak wczesnie wybrał się z do m, że tylko jeden kamerdyner widział go, jak odjeżdżał.

Barzyński, ucz dnia poprzedniego nie był w karczmie, wiedział doskonale, jaka uchwała tam zapadała, a że hrabia już spał, więc dopiero rano postanowił go o wszystkim uwadomić. Przyszedł wczę sniej niż zwykle i w cztery oczy opo wiedział swemu panu na co się zanosi. Hrabia bardzo się zirytował i rzekł:

— Idź, mój kochany, i kaź zaprzadź.

Pojedziemy za nimi! Weź tylko sanki bez dzwonka, by pani hrabina nie sły szała, gdy odjedziemy. Możaby się prze straszyć, a to niepotrzebne.

Ekonom chciał mówić, lecz hrabia dał mu znak ręką, żeby się spieszył. Nie mi nął też kwadrans, a obydwarj byli już w drodze do lasu.

Chłopi zjechali się tam przed nimi na dobre półgodziny, lecz jak w wypadkach tego rodzaju zwykło się zdarzać, nim rozpoczęli dzieło zniszczenia, stanęli je szcze do walnej urady. — Gdzie mamy zacząć rąbać? — pytali jedni. — Czy wol no nam brać tylko paliwo, czy i budulec? — dowiadawali się drudzy. — Czy jeno ta część lasu będzie nasza, w któ rej dzieś zaczniemy rąbać, czy też cały las? — inni badali. Niektórzy byli zdania, że najlepiej będzie, jeśli gromada połu we lasu, aż po linję, uzna za swoją, a gdyby hrabia nie chciał na to przystać, naówczas dwór zostanie z gromady „wy pisaną“ i chłopci podzielać się całą jego własnością.

Kiedy oni tak radzili, Hrehory bardzo się niecierpliwił. On chciał zacząć jak najprędzej, zresztą i zimno dobrze mu już dokuczało.

— Kończcie! Spieszcie się! — wołał raz po raz, siekiera o dęb uderzając.

— Ktoś ze dworu jedzie, ze dworu! — zawołał jeden z chłopów na przedzie sto jących.

Szmer przebiegł zgromadzonych od początku do końca. Wszyscy zwrócili się ku tej stronie, gdzie się konie pojawiały, a gdy sanie stanęły i z nich hrabia wy siadł, wielu czapki pozejmowało. Hra

bia postąpił kilka kroków i łagodnie przemówił.

— Pięknie to, moi dobrzy ludzie, że bez pozwolenia, w pierw do mnie nie przy szedźcie, najeżdźacie mój las i chcecie go niszczyć? A cóż byście na to powie dzieli, gdyby tak moi fernali weszli z siekierami do waszych ogrodów i zaczęli w nich drzewa owocowe wycinać? Czy nie krzyknęlibyście wtedy, że to napad, gwałt? Przecie każdemu człowiekowi miła jest jego własność, bo o to się stara, żeby sam miał z czego żyć i co dzie ciom swoim zostawić.

— My nie mamy paliwa, a zima ciężka! — ktoś z tłumy zawołał.

— Wiem o tem, lecz czy jam winien? Sądz, aby sporem raz na zawsze kres położyć, wydzilieli dla was z mego lasu pięćdziesiąt morgów i te oddał wam na własność. Z początku bardzo was to uradowało, las bowiem w tem miejscu był doskonały i przw dobrej gospodarec mógł wam na wieki wystarczyć. Ale wy ście inaczej postąpili. Pierwszego zaraz roku wyrabaliście go do szczytu a potem zaczęliście wołać, że lasu nie macie. A moją w tem winą? A cóż byście po wiedzieli, dobrzy ludzie, gdyby ja sam to oto futro kazał teraz siekierami porąbać, a potem skarżył się, że mi zi mno? Czyż byście nie zawołał: „Jak sobie posadł, tak się wyipi“! Jeżeli macie jakie pretensje do dworu, idźcie do sądu niech on rozsądzi.

(Dalszy ciąg nastąpi).

szta, ale nie mniej dosyć wyraźnie, aby przepowiedzieć autorowi *succes d'estime*. Zapewne w Warszawie i w Krakowie, publiczność przyjmie „Ostatnią miłość” z wielkim uznaniem, gdyż o wiele przewyższa nasza publiczność, publikę francuską pod względem artystycznego smaku i pojęć etycznych. Szuka zaś zasługują na to, by grano ją w obec takich tylko widzów.

Ziemie polskie.

Z Górnego Śląska.

Czytamy w *Gazecie Opolskiej*:
W Opolskiem gimnazjum znajduje się fundusz dla nauczyciela, któryby udzielał nauki języka polskiego, ale od czasu, jak się Przew. ks. Cytrynowski z Opola przenosił gdzie indziej (jest to już temu 8 albo 9 lat), zaniechano nauki pod pozorem, że nie ma takich mężów, którzyby tejże nauki udzielać mogli. Że tak nie jest, to każdy wie, gdyż wśród naszego duchowieństwa jest dosyć takich mężów, którzyby byli w stanie zastąpić ks. Cytrynowskiego. Ale sprawa cała poszła już, jak się zdaje, w zapomnienie. W pierwszym czasie po ustąpieniu ks. Cytrynowskiego, przynajmniej dyrektor się pytał, koby chciał brać udział w nauce języka polskiego, a to powtarzało się przez trzy lata. Chociaż jednak znaczna liczba uczniów się zgłaszała, nie było potem żadnej wzmianki o tej sprawie. Na kim zależało, nie wiem.

Czytałem, że nasz Najprzew. ks. Biskup postaral się o to, aby uczniowie, uczęszczający do gimnazjum św. Macieja w Wrocławiu, mogli brać także udział w lekcjach języka polskiego.

W imieniu mojem i w imieniu wielu innych składam na tem miejscu serdeczne podziękowanie Najprzew. ks. Biskupowi. Ale o ileż więcej przysłużyłby się Najprzew. ks. Biskup całej sprawie, gdyby zechciał łaskawie zająć się sprawą przywrócenia nauki języka polskiego w tych gimnazjach górnośląskich, do których tak przeważna liczba polskich uczniów uczęszcza, a gdzie nadto istnieją fundusze na ten cel.

Są też w Opolskiem gimnazjum fundusze, z których utrakiwsi pobierali stypendja aż do r. 1887. O ile wiem, z tych funduszy także obecnie nikt nie korzysta. Niechże się przynajmniej dowiemy, co się z temi funduszami dzieje.

Z Warmji.

Donieśliśmy już, że rodacy nasi na Warmji zbierają się w tych dniach w Olaszynie, celem założenia polskiego towarzystwa dla nauki i zabawy. Obecnie dowiadujemy się, że krzątają się oni także około powołania do życia instytucji, która pomogłaby wytworzyć na Warmji polską inteligencję, której tam obecnie prawie nie ma. Oto, co w tym względzie pisze zaśluzona *Gazeta Olsztyńska*:

„Na zebraniach, jakie się lato w sprawie Towarzystwa Czytelnicy Ludowych w Olaszynie, Wartemborku i Biskupcu odbyły, poruszono także myśl założenia Towarzystwa Pomocy Naukowej dla Warmji. Uplynęło już od tego czasu kilka miesięcy i czasby słowa w czyn zamienić, zwłaszcza, że teraz najlepsza pora i więcej czasu do pracy, mającej podnieść i uszlachetnić ducha. Naturalnie do tego wszystkiego potrzeba grosza, ale przy pomocy Bożej i dobrej chęci, wszystko to da się zrobić. *Możeby na wieść o założeniu Towarzystwa Pomocy Naukowej na Warmji, przysłał nam z pomocą Rodacy z dalszych stron.*”

Jesteśmy pewni, że ogół naszego społeczeństwa nie uczyni patriotom warmińskim zawodu.

Emigracja.

Z okolic Radymna piszą do warszawskiego *Więku*:

„Więci o Brazylii doszły i do naszego zakątka i od kilku tygodni krążą wśród wieśniaków i zawracają im głowy. Niewiadomo przez kogo wytworzone wśród włościan krążą bajki, że Papież i królowa angielska, wysłali geometrów i komisarzy w celu wydzielenia gruntów dla włościan naszych w Brazylii. Spieszna interwencja duchowieństwa, władzy i ludzi inteligentnych, zdola powstrzymać emigrację i ocalić od zguby liczne rodziny wieśniaków. Do kupna ziemi za pośrednictwem Banku włościańskiego namowić włościan trudno. Z jednej strony są przeszkodą nieregulowane służebności, z drugiej to, że wogóle o Banku włościańskim włościanie prawie nie wiedzą; a przytem wchodzi jeszcze w grę przesąd, że ziemię dostaną darmo; gdy obecnie dołączyły się bajki o Brazylii, do kupna gruntów, przy pomocy pożyczki z Banku włościańskiego trudno włościan namowić. Aby rozwinąć działalność Banku, należy uregulować służebności i uprosić uciążliwą obecnie procedurę tranzakcyj.”

Triumfy prawosławia.

Już od pewnego czasu *Prawitielst. Wiestnik* ogłasza sprawozdanie p. Pobiedonoscewa, oberprokuratora synodu, o triumfach prawosławia. Ciekawą częścią zamieszcza numer pisma rzezonego, który traktuje o cerkiewno-parafialnych szkołach w bojujących djecejach prawosławnych na Litwie, Podolu, Wołyniu

i w Królestwie. Z brutalną naiwnością ten główny kierownik prawosławia popisuje się przed carem, że religiję uważa za oręż polityczny, że nią wspólnie z policją, walczą „opalczoym” i „okatołicznym” ludem, z „łacińsko-polską” propagandą, z „uciskiem” ludu przez obywateli i t. p. P. Pobiedonoscew skarży się tedy na brak odpowiednich środków do utrzymania nowej tej polityczno-policyjnej instytucji, ale swoją drogą zadowolony jest z rezultatów.

W djeceji kijowskiej, na 1369 szkół, przypada 51.000 uczących się, w podolskiej 1006 szkół — 30.790 uczących się, w wołyńskiej 642 szkół — 16.174 uczących się, w warszawskiej 13 szkół — 218 uczących się. Gorzej nieco na Litwie: w djeceji mohylewskiej w 945 szkołach uczy się 19.480 dzieci, w mińskiej w 1.156 szkołach 18.733, w litewskiej w 822 szkołach 16.237 uczących się, w połockiej w 166 szkołach 3.418 uczących się.

Widzimy więc, że strażniczy policyjnych zasiał na tych ziemiach gorliwość p. Pobiedonoscew ogółem 6097, a w nich psuje i demoralizuje 156.118 młodych sił. „Na czele djeceji drugiej grupy, t. j. tych, które leżą na krańcach państwa — mówi sprawozdawca — stoją djeceje północno i południowo-zachodniego kraju, w których szkoła cerkiewna jest nie tylko siłą oświecającą, ale i polityczną. Ludność prawosławna, otoczona przez innowierców, pod naciskiem okatołiczacej i opalczonej klasy właścicieli ziemskich i niustającej propagandy łacińskiej polskiej, tylko w cerkwi prawosławnej i jej służbach znajduje żywą siłę wiary i narodowości rosyjskiej, znajduje pomoc moralną i opiekę. Od roku 1884 liczba szkół cerkiewnych nagle wzrosła.

Duchowieństwo prawosławne, ożywione wolą swojego monarchy i wezwaniem „najświętszego” synodu, z wielką gorliwością wzięło się do urządzania szkół cerkiewnych i do oświecania ludu w cerkwi prawosławnej. Ta znów do życia przywrócona szkoła cerkiewna, która przeciwnie do wszystkich zakątków najdalszych wskazanych djeceji, służy za przeciwdziałanie rozwojowi tajnych szkół polskich, miamowolnie ściągających w swe ściany rosyjską, chociaż okatołiczną ludność. Jeżeli każda rosyjska szkoła w tym kraju, jest narzędziem przeciw łacińsko-polskiej propagandzie, to szkoła cerkiewna jest sama przez się niewielką wierzdzą. — Czytając to, gotowimy pomieć, że bracia nasi pod knutem, to lud dziki, nie cywilizowany, a dopiero popy zjawiają się, aby nawracać ich na chrześcijaństwo i w tym celu zakładają „niewielkie twierdze!”

Wiadomości polityczne.

Ugoda czesko-niemiecka.

Do ostatecznego rozdzielenia Niemców czeskich, przyczyniły się środki debaty nad projektem o podziale Rady kultury krajowej. Poseł Matusz postawił wniosek dodatkowego zastrzeżenia, żeby prezydent centralnego kolegium Rady i reprezentant rządu, musieli dobrze włączyć oboma krajowami językami. Wniosek ten przyjęto 117 głosami przeciwko 89 głosom. Oprócz Niemców, w opozycji była część właścicieli większej posiadłości z księciem Windischgrätzem i Ferdynandem Lobkowitzem na czele. Za wnioskiem Matusza głosowali wszyscy starożeci i młodocześni, cała partja Skardy i 30 większych właścicieli; między innymi książę Karol Schwarzenberg, hrabia Harrach, hr. Józef Czemin, hrabowie Wratislawowie, hrabowie Thunowie, hrabowie Lazańscy, hr. Nostiz, hr. Kolowrat, baron Dobrzeński. — Tak więc, po raz pierwszy, większość ugoda została przełamana.

Katolicy wobec Rzeczypospolitej.

Kardynał Lavigerie wystosował ponowne pismo, tym razem do katolików francuskich wogóle skierowane, a mające bliżej objaśnić znaczenie słynnego toastu księdza kardynała na cześć Rzeczypospolitej francuskiej. Doświadczenia lat ostatnich wykazały, że Rzeczypospolita jest we Francji jedyną możliwą formą państwa kardynał Lavigerie. Monarchja upadła zupełnie z chwilą śmierci hrabiego Chamborda. Hrabia Paryża sam się zabił słynnym oświadczeniem, że wszystkie „rodki do osiągnięcia celu są dobre. Koziczne cytaty z rozmaitych encyklik papieżów dowodzą, że Kościół uznaje równorzędnie wszystkie formy rządów jeżeli w nich tylko nie ma nic takiego, co by się sprzeciwiało zasadom moralności i wiary.

„Tonkińczyk”.

Juliusz Ferry, sztydersko zwany „Tonkińczykiem” doznał obecnie wielkiego zaszczytu od swoich współobywateli. Francuska kolonja Tonkinu i Anamu wybrała go prawie jednomyślnie swoim delegowanym w Najwyższej Radzie kolonialnej, co z pewnością jest odpowiedniemu zadosyćuczynieniem dla człowieka, który od pięciu lat jest szarpany i zaszczepiany za ekspedycje do Tonkinu. Równocześnie także w Paryżu odbyła się sympatyczna manifestacja dla Ferrygo. W niedzielę w wielkim amfiteatrze Sor-

bony otworzono zimowe odczyty Towarzystwa filotechnicznego, której to uroczystości przyjął J. Ferry, jako nauczyciela Jacques’a, znanego kontrkandydata Boulangera. Na długo przed początkiem posiedzenia sala zapełniła się po brzegi; wielu ciekawych, pragnących słyszeć przemówienie Ferrygo, musiało odejść z powodu braku miejsca.

Z mowy Ferrygo dowiedziano się, że *Association philotechnique* rozgałęzione jest w całym Paryżu i że 400 nauczycieli udziela naukę na kursach wieczornych, 10.000 wychowawców, po większej części rękodzielników i kupców. Ferry winował tym ludziom jak najgorzej, że w niewielu wolnych od ciężkiej pracy godzinach znaleźli jeszcze czas, żeby poświęcić się nauczaniu współobywateli i przyczynić się w ten sposób do wyrównania społecznych różnic klasowych. „To nie żadna mistyczna potęga — zakończył Ferry — mówi tym nauczycielom: „Idźcie i uczyć! Czerpią oni swój zapal i swoje natchnienie raczej z głębokiego poczucia socjalnej solidarności”. Długie, nieprzerwane oklaski wyrażały mowę, któremu przy wyjściu ze Sorbony tłum zebrany na ulicach sprawiał głośnie owoacje. Wieczorem tego samego dnia odbył się bankiet Towarzystwa, na którym Ferry mówił także o swojej polityce kolonialnej: „Chciałem podjąć dzieło kolonialne Richelieu i Colberta, zaniechane w ostatnim stuleciu przez upadającą monarchję, i za to zostałem ukarany, obspany obelgami. Między innymi ludźmi a mną, wznosi się jakby mur, którego nie przebije moja najlepsza wola i moje całe poświęcenie. Było mi to bardzo bolesne. Ale dzisiaj znajduję pociechę w tej myśli, żeście panowie, jak to pan wiceprezydent zaznaczył, głośno zaprotestowali przeciwko krzywdom mnie wyrządzonym, wybierając mnie przewodniczącym waszego Towarzystwa.”

Sprawa Padlewskiego.

Nawet francuskie dzienniki zaczynają ganić zbyteczną gorliwość rządu śledczego Guillaota, który ma w ręku sprawę zamordowania Siewierstowa. Robotnik-Polak, Dabrowski, przesiedział w więzieniu celi 24 godziny jedynie dlatego, że z rysów twarzy jest podobny do Padlewskiego; a jeszcze i teraz, chociaż nieidentyczność skonstatowano, pozostaje Dabrowski w stanie oskarżenia dlatego, że znał osobieści i Padlewskiego i Mendelsohna, (którego to ostatniego, uważają już teraz stanowczo za współwinnego w zbrodni) *Paris* stanowczo domaga się, żeby sprawę z rąk Guillaota odebrać i przekazać ją komu innemu.

Stanowisko Parnella.

W ogłoszonym piśmie Gladstone’a, wyraźnie prawie znajduje się postawiona alternatywa ustąpienia jednego z dwóch: jego, albo Parnella. Gdyby ten ostatni na stanowisku pozostał, pełen pruderyj Gladstone oświadcza, że nie mógłby mieć nic wspólnego ze sprawą Parnelliów. Stanowisko zatem dotychczasowego dzielnego przywódcy Irlandczyków, jest stanowczo zachwiane. We wtorek, pod przewodnictwem Parnella, odbyło się posiedzenie wszystkich irlandzkich deputowanych, na którym Mac-Carthy w dłuższej mowie wyraził nadzieję, że Parnell dla uratowania świętej sprawy prawodawczej niezależności Irlandji, będzie umiał znaleźć drogę usunięcia się na razie od przywództwa, bez ujemy dla swojej godności. Inni mówcy przemawiali podobnie, ostatecznej uchwały jeszcze jednak nie powzięto, Parnell bowiem nie zbierał wcale głosu. Dalszy ciąg posiedzenia odbędzie się w poniedziałek.

Z różnych stron.

— *Fremdenblatt* donosi: Minister skarbu, dr. Dunajowski, złożył znowu kilka milionów z zasobów kas państwa w bankach wiedeńskich, przynosząc w ten sposób pomoc targowi piędziennemu. Pomyślnie skutki tego kroku już się okazały; dowodzi to równocześnie, że podatki muszą wpływać obficie i regularnie.

— W Manchesterze na zgromadzeniu kupców, bankierów i innych osób, któremu mer przydywał, powzięto rezolucję, domagającą się celem lepszej administracji Armenji wprowadzenia urzędu jengubernatora, którego ustanawiałaby Porta w porozumieniu z mocarstwami.

— W poniedziałek wieczorem przyszło w Bochum, w Westfalji, do gwałtownego starcia socjalistów z policją. Szesnaście osób aresztowano.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

* Angelo Mosso, profesor fizjologii w Turynie. Strach, studjum popularne naukowe, przekład M. Flauma. Warszawa. Nakładem Paprockiego. 1891. Bardzo są ciekawe spostrzeżenia prof. Mossa o strachu w ogóle. Autor szczegółowo rozbiiera uczucia stracha, objaśniające się w naturze ludzkiej pod rzmaitą formą, bada fizjognomicznie cierpienia, dziecięcnosci i wychowanie. Prof. M. zaznacza, że im organizm zdrowszy i silniejszy, tem mniej podlega strachowi. Autor zaleca jak największą dbałość o fizyczny rozwój dziecka i młodzieży. Polecamy uwagi uczonoj publiczności naszej; warto je roztrząsać i zapamiętać.

* Nowy romans pióra Clovis Huguesa, p. t.: *Monsieur le Gardaine*, rozpocznie wkrótce drukować dziennik paryski *La France*. Ma to być

opowiadanie pełne ciekawych, poetycznych szczegółów, przeplatane interesującymi faktami. Tło poludnia podnosi zaciekawienie, rzuca bowiem na działające postacie odpowiednie światło, nalażące obrazowi namietny charakter dobrze odczutej rzeczywistości. Powieść ma mieć cechę idylliczną i odznaczać się będzie prostotą.

Kronika zamiejscowa.

POLACY NA OBCYZNIE.

* Dreźnie. — Towarzystwo przemysłowców polskich w Dreźnie obchodzi w poniedziałek dnia 1 grudnia wieczorem o godz. 9, w sali swych posiedzeń, restauracja Fuchshau, Kreuzstr. i piętro, dwudziestą rocznicę rocznicę swego istnienia. Na tę uroczystość zaprasza się Sz. Rodaków, oraz na Mszę św., która się odbędzie w niedzielę 30 listopada rano o godz. 10 na intencję Towarzystwa, w kościele zamkowym. *Wł. Kubiński, preses.*

KURJER LWOWSKI.

* Na cel wydania ludowego podręcznika dziejów Polski — przez Wł. hr. Kosiebrodzkiego, St. hr. Stadnickiego i Mieczysława hr. Reya, którzy słożyli 500 złr., złożył onegdaj p. Albin Rayski kwotę 100 złr. w. a.; tak, że fundusz wynosi dziś 600 złr. w. a.

* Pani Namiestnikowa Marja hr. Badoziowa wyjechała na kilka tygodni do Wiednia.

* Z Wiednia doszła tu dziś wiadomość o nagłym zasląbnieciu drobodzięki „Gwiazdy” ks. Karoliny Lubomirskiej.

* W Towarzystwie przyrodników im. Kopernika odbyło się 18 b. m. posiedzenie, na którym znany górnik, p. Stanisław Olzowski przemawiał o warunkach geologicznych występowania nafty w Galicji. Prelegent mówił na temat pobieżnych i z gruntu fałszywych map geologicznych wiedeńskiego zakładu. W rezultacie doszedł p. Olzowski do wykazania związku źródeł ropy, ze szczytami i linjami dyslokacyjnymi w Karpatach, przyczem niezbędnym warunkiem jest obecność w pobliżu szczytów gębszych piaskowców, służących jako zbiorniki ropy. Pogląd ten, który stwierdza praktyka górnicza, był dla innych okolicznie np. Kaukazu oddawna pewnikiem.

* Dyrekcja teatru hr. Skarbka zawarła umowę z p. K. Zaleskim co do wystawienia jego najnowszej sztuki p. t. „Syn bogów”. Na pierwsze przedstawienie przybędzie autor i p. Noskowski, który ilustruje ten twór muzyką.

* Tajny „dom gry” odkryła wczoraj policja w mieszkaniu Izraela Hilla przy ulicy Wesołej 1. Schodzili się przeważnie złodzieje, ukrywający się przed okiem władzy bezpieczeństwa. Gra rozpoczynała się zwykle wieczorem, a przeciagala się do białego dnia. Ściągano tu także robotników, którzy w „ferbla” i „maczka” przegrywali cały swój tygodniowy zarobek. Policja za kwestjonowała kilka talij kart i pociągła Hilla do surowej odpowiedzialności. Gdy agent policyjny wszedł do pomieszkania Hilla, złodzieje tyłami drzwiami sdołali uratować się ucieczką.

* Wczoraj zastrzelili się tu major Jan Walzer z 30 pułku, w pomieszkaniu własnym przy ul. Mikołaja. Powód samobójstwa niewiadomy.

* Do *Dziennika Polskiego* telegrafuje dr. Tatarczuk z Wrocławia. „Podążając w ślad za innymi do Berlina zatrzymałem się we Wrocławiu wraz dr. Sielskim w przypuszczeniu, iż szczepienia limfy Kocha na tutejszych klinikach już rozpoczęto i nie zawiodłem się, gdyż dzięki uprzejmości prof. Mikulicza mamy sposobność zapoznania się tak z metodą szczepienia, jak również i ze skutkami tegoż szczepienia rozpoczęto równocześnie na trzech klinikach, to jest na klinice chirurgicznej prof. Mikulicza, klinice chorób skórnych dr. Neissera i klinice chorób wewnętrznych prof. Biermera. Rezultaty dotychczasowe na dwóch pierwszych klinikach są świetne. Mam przyobiecany od prof. Mikulicza limfę, którą wkrótce otrzymam, cena jej nie jest wygórowana, gdyż plyn wystarczający na 1000 wstrzykiwań kosztuje 25 marek.

KURJER PROWINCJALNY.

* W Brzeżanach odbył się ślub p. Lionela Franka Flottenschilda, porucznika 1go pułku ułanów obrony krajowej, z panną Marją Borzęcką.

* Wieś Komarówkę, w powiecie samborskim nabył od żydów Łazarza Dworosa i Łzaka Baraka, kapitan Józef Wolgner z Łobzowa, przy współdzieleniu żony swej, Marji z Mareszów.

* Termin do licytacji dóbr Lachowy niżej ceny szacunkowej 25.000 złr. w sądzie obwodowym sanockim, wyznaczony jest na dzień 2 grudnia 1890 r. przed południem.

* Towarzystwo „Rodzina” w Winnikach odbędzie dnia 29 b. m. o godzinie 9 wieczór walne zgromadzenie w celu ukonstytuowania się.

* W etatowej szkole ludowej w Ciecinnie, w pow. wieżwiekim od 1 września nauka nieodbywa się wcale, ponieważ nie ma nauczyciela — fakt godny zaiste najgłębszego podziwu.

† W Tarnopolu zmarła Marja Katarzyna Rożałowska, wdowa po poborcy podatkowym.

† W Tarnowie zmarła Barbara z Albertowskich Głowacka.

* Wieczorki ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza odbędą się 30 b. m. w Rudkach, w sali wydziału Rady powiatowej.

wej i tegoż dnia w Czerniowcach w sali czytelni polskiej.

* Żalobne nabożeństwo za dusze poległych i zmarłych uczestników walki narodowej z 1830 i 1831 r. odbędzie się w Kołomyi, staraniem wydziału kasyna mieszczańskiego w kościele parafialnym

KURJER DYECEJALNY.

* W djeceji przemyskiej ks. Wincenty Zbiegniewicz, otrzymał kanoniczną instytucję na proboszczą obrządku łacińskiego w Michałowce

* Ks. Ludwik Bukowski z Jarosławia, przeniesiony do Laszek; ks. Jędrzej Jarosz z Lubeni do Jarosławia; ks. Emiljan Zygmunt z Jeżowego do Lubeni; ks. Józefa Kulika przeznaczono do Jeżowego.

* Z zakonu OO. Karmelitów przeniesieni: ks. Alojzy Bilski, definitor z Bolesławca do Sasiadowiec, ks. Kazimierz Bieniasz ze Lwowa do Sasiadowiec i ks. Bronisław Sierpiński ze Sasiadowiec do Bolesławca.

KURJER SZKOLNY.

* C. k. Rada szkolna krajowa na posiedzeniu dnia 17 listopada uchwaliła:

1. Nałożyć zgodnie z opinią Wydziału krajowego, na gminę Myślenice obowiązek pokrywania w całości plac nauczycieli i nauczycielek etatowych, tamtejszych szkół ludowych;
2. zamianować zastępcą katechety w ck. gimnazjum w Buczacu, ks. Józefa Scisłowskiego;
3. przyznać profesorowi c. k. gimnazjum w Przemyslu, Franciszkowi Seidlerowi pierwszy d-atek pięciuletni;
4. zorganizować w Cuniowie powiatu gródeckiego, szkołę filjalną od dnia 1 września 1891 r.;
5. przekształcić szkoły filjalne na etatowe od dnia 1 lutego 1892 w Podolu, powiatu nowosiedleckiego;
6. w Przyszewce kameralnym, powiatu niskiego i
7. w Jakóbowce, powiatu horodeńskiego.

Z ARMJI.

* *Armee Verordnungsblatt* podaje cesarskie orędzie gabinetowe, w sprawie szynskiego wykształcenia potrzebnej liczby oficerów. W tym celu kurs w szkole wojennej ma być skróconym, a od wiosny 1891 nowa szkoła w życie wprowadzona. Przy dobrej kwalifikacji mają chorążowie po wyjściu z korpusu kadetów, już po dwu miesięcznej, a inni aspiranci po trzymiesięcznej służbie być dopuszczeni do szkoły wojennej.

MIANOWANIA.

* Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela religii obrządku łacińskiego, ks. Józefa Boczara we Lwowie, stałym nauczycielem religji w szkole etatowej cztero-klasowej męskiej im. św. Antoniego tamże.

KONKURSY.

* Wakuje posada nauczyciela religji rzymsko-katolickiej w 4-klasowej szkole ludowej w Jaworznie z roczną placą 450 złr. O posadę tę mogą się ubiegać kanonicznie ordynowani świeccy lub zakonnicy kapłani; podania wnosić należy za pośrednictwem swej przełożonej władzy do Rady szkolnej okręgowej w Chranowie, do dnia 20 grudnia b. r.

KURJER KOLEJOWY.

* Nowa kolej strategiczna ma być wybudowaną z Przemysła przez Birczę do Sanoka. Kolej ta będzie tak poprowadzoną, iż linja jej nigdzie nie będzie przechodziła przez San. Dotąd istnieją dwa plany. Według jednego, kolej ta ma iść przez Niebrzybkę i Pikuliczyn, według drugiego zaś, ma się linja jej zaczynać przy moście kolei Karola Ludwika w Przemyslu, i stąd wzdłuż ul. Florjańskiej i Nowej drogi ma iść przez Pratkolice, Krasiczyn i Birczę do Sanoka.

KURJER EKONOMICZNY.

* Dla poznamienia się ze stosunkami przemysłowami w Prusach, pożyteczną jest statystyka, ogłszona w memorjalie dodanym do projektu podatku procederowego. Na 28,2 milionów ludności, należonych w r. 1885, pociągniętych zostało w roku bieżącym 865.940 osób do płacenia podatku procederowego. Z tej liczby trudniło się handlem w wielkich rozmiarach 6822 osób (5719 w miastach i 1103 na wsiach), 135.229 trudniło się handlem w średnich rozmiarach (98976 w miastach 36.253 na wsiach), handlem w mniejszych rozmiarach trudniło się 40.382 (212.408 — 191.979), sprzedają napojów gorących, jako procederem pobocznym, zajmowało się 17546 osób (12.789 — 4757), wygłacznie sprzedają napojów gorących i restauratorstwem 144.228 osób (63.521 — 80.707).

Liczba osób pociągniętych do opłacania podatku rękodzielniczego wynosiła 129.115 (66.146 w miastach 43.069 na wsiach), właścicieli dorobek, podwozek i furmanów 15.912 (12.273 — 3639), właścicieli szkut i okrętów, przewoźników, rybaków 12.603 (4143 — 8463). W miastach jest zatem pociągniętych do opłacania powyższych podatków 405.975 osób, na wsiach 369.965, czyli w miastach wynosi procent opodatkowanych 57,3, na wsiach 42,7.

Czysty dochód państwa z podatku procederowego wynosił 18 milionów, z tych przypada 13,9 milionów marek, czyli 77,2 proc. na miasta, a tylko 4,1 milionów czyli 22,8 proc. na wieś. Pomiędzy wszystkimi obwodami Berlin pierwsze zajmuje miejsce

pod względem wysokości sumy podatku procederowego, przypada nam bowiem suma 3 milionów marek, z których na sam średni handel przypada suma 861,000 marek. Po Berlinie następuje obwód rejencyjny dyseldorfski, który płaci podatku procederowego 45 milionów, największą sumę podatku procederowego płaci obwód rejencyjny Aarich w Hanowerze, w wysokości 1,12 milionów marek.

KURJER POZNAŃSKI.

* Poznań 26 listopada. — Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Adama Mickiewicza, zapowiedziano na piątek.

Orędownik donosi: „Pod Silnem gonili Moskale pewną kobietę, choć ta była już nawet po stronie pruskiej, i sohwyewszy ją, tak długo poniewierali, dopóki jej nie zabili“.

* Kruśnica. — W czwartek dnia 20 b. m. przyaresztował żandarm pewnego rosyjskiego żołnierza w pełnym mundurze, ale bez broni. Aresztowany powiedział, że nazywa się Tomasz Krzemieński, i że 4 lata służył na granicy tureckiej, żąda na św. Michał swolniony do służby, daleką podróż przez Kaukaz odbył piechotą, przez morze Czarne okrętem, a resztę drogi, oświecał pieszo, częścią koleją. Przed służbą, jak twierdził dalej, służył w tutejszej okolicy jako parobek, ma nawet żonę w Siemionkach, którą teraz właśnie chciał skłonić do podróży do Królestwa Polskiego. Nie mógł się jednak wykazać żadnymi papierami legitymacyjnymi.

* Pelpliński *Pielgrzym* donosi, że Izba karna w Starogardzie skazała pewnego nauczyciela na 30 marek kary i poniesienie kosztów, za pobicie dziecka.

* Według poznańskiego *Postępu*, ma nadburmistrzem we Wrocławiu zostać p. Bender, pierwszy burmistrz z Torunia.

* Ks. dr. Lies, pracujący wśród robotników polskich w Westfalii, wygłosi o ich losie odczyt w Poznaniu, Gnieźnie i w Pelplinie. Ze mówi ma także w Olsztynie, już donieśliśmy.

* *Kurjer Poznański* donosi, że w Wielkopolsce rozpoczął się ruch emigracyjny. Tłumy ludu wybierają się do *Nowej Polski* w Brazylii.

* Z *Dziennika Poznańskiego* dowiadujemy się, że najbogatszy człowiek w Księstwie ma rocznego dochodu 480.000—540.000 marek i płaci podatku rocznie 14.400 marek. należy bowiem do 36 klasy podatkowej. Również w tym samym obwodzie mieszka inny bogacz, który opłaca rocznego dochodu 10.800 marek i należy do 34 klasy podatkowej. Dochodu rocznego ma 360—410.000 m.

KURJER WARSZAWSKI.

* Redaktor *Głosu*, p. Potocki, miał drugi proces prasowy o dyfamację. Tym razem sąd skazał p. P. za potwarz, na samkniecie w więzi przez trzy miesiące i na ogłoszenie wyroku w *Głosie*, *Gazecie Lubelskiej*, *Stowie* i *Kurjerze Warszawskim*.

* Sąd okręgowy warszawski wzywa do powrotu do kraju Wacława i Włodzimierza braci Wołwskich, którzy samowolnie wydalili się za granicę. Termin powrotu oznaczony został roczny, po upływie zaś tego czasu nieobecni skazani zostaną na wieczne wygnanie z granic państwa.

* Prof. M. Nencki z Berna, w pracy nadesełanej do *Gazety Lekarskiej*, donosi, iż od lat kilku otrzymał już toksalbuminę z hodowli laszczanki grzlicznej, która działa podobnie na ustroj, jak płyn Kocha. Prof. Nencki nie występował dotąd ze swoim odkryciem, gdyż praca nie była ukończona. Związek, otrzymany przez prof. Nenckiego, posiada własności znane i szadane, csem właśnie się różni od tajemniczego dotąd płynu Kocha. Czy płyn ten są identyczne, przewidzieć trudno, w każdym razie oczekiwać należy z ciekawością ukazania się w druku pracy profesora N. o „toksalbuminie“.

KURJER BUDAPESTZTEŃSKI.

* Gleichenbergski lekarz szrojoy dr. Sziget, powróciwszy do Budapesztu z Berlina miał w towarzystwie kupców wykład, w którym oświadczył, że za lat 10 będzie grzlicza chorobą znaną jedynie ze wspomnień. Jakkolwiek więc nie nasza jeszcze generacja to przynajmniej nasi następcy korzystać odniosą z odkrycia Kocha w całej pełni.

KURJER BERLIŃSKI.

* O odkryciu prof. Kocha piszą pod datą 25 b. m.: Skład i sposób przygotowania limfy kochowskiej stanowi dotychczas tajemnicę wynalazcy.

Fabrykacja odbywa się na wielką skalę w instytucie higienicznym, gdzie, jak się dowiaduje od osoby wtajemniczonej, postawiono 100 aparatów czyli t. zw. termostatów (inkubatorów), w których przygotowują limfę.

Według krążących pomiędzy lekarzami tutejszymi pogłosek przygotowanie limfy odbywa się w sposób następujący: Na płycie z porcelany na glazurowanej, wstawionej w termostat w kształcie półki i dzielącej go na dwie połowy, górną i dolną, rozlewają żelatynę odżywczą, na której po zastęgnięciu naszczepiają czyste kultury laszczanków grzlicznych. Pod wpływem laszczanków żelatyna się rozpuszcza i filtruje przez porcelanę (?) do dolnego przedziału termostatu. W filtracie znajdują się produkty przemiany laszczanków, lecz ani laszczanków, ani ich zarodników filtra nie sa-

wiera. Otrzymany w ten sposób płyn ma być właśnie owym „Oryginal Flüssigkeit“em“ tak upragnionym przez lekarzy.

Po onegdajszym odczycie dra Köhlera nastąpił tu względny spokój. Prasa nie odczytała. Lekarze szacują się trochę krytyczniej zapatrywali na rzecz samą, a chorych ogarnia pesymizm.

KURJER PARYSKI.

* Jakis profesor filozofii Dubellay urządził w Paryżu zgromadzenie dla zaprotegowania przeciw „drakonicznemu“ postępowaniu rządu francuzkiego z rosyjskimi nihilistami, których więżą z powodu samordowania Sielwierzstowa. To zgromadzenie okrzyknęło awym honorowym prezesem „nieobecnego, ale przytomnego duchem“ Pa dlewskiego; ponieważ zaś obok tak godnej osoby nikt nie godzien był stanąć, przeto rzeczywistego prezesa nie obano. Gadał, kto chciał, i słuchał, kto chciał. W naj większym niedziale był ład doskonały. Za czął piornować na rząd francuzki sam filozof Dubellay, potem piornowali inni, dowodząc, że Francja stała się policjanem carskim. Jeżeli tak pójdzie dalej, to nie ma rady: trzeba krwi upuścić. Na to zgodzili się wszyscy i uchwaliło następuje: „Rząd znowu pohańbił prawa gościnności francuzkiej. Rosjanie snów nie czują się bezpieczni na naszej ziemi. Chwila jest decydująca. Obywatele! wzywamy was, abyście się zastanowili, czy nie czas już zrobić rewolucję?“ Ozwycisłcie, policja nie pozwoliła ogłosić tej rezolucji.

KURJER LONDYŃSKI.

* W sądach angielskich ma być wkrótce wytoczona sprawa przeciwko członkom wyprawy Stanleya, pp. Troup, Ward i Bonny, o bezprawne skazanie na śmierć i rozstrzelanie żołnierza sudańskiego Burgari. Rząd wojenny, złożony z oficerów ekspedycji, z pomiędzy których tylko ci trzej pozostali przy życiu, nie odbył się w warunkach legalnych. „Times“ drukuje dokument z podpisem pewnego posługacza Zansibar czyka, który streszcza raz jeszcze ową potworną scenę kanibalizmu w Riba Riba. Wersja ta nie różni się od poprzednich, a nawet przedstawia Jamesona w potworniejszym jeszcze świetle. Miał on bowiem chwycić za rękę przeznaczoną na pożarcie dziwną i rzucał ją ludożercom. Postępek taki wywołał oburzenie nawet wśród Afrykanów. Dowiedziawszy się o tem Tippu-Tib przez dwa dni nie chciał wcale widzieć Jamesona.

Rozmaitości.

Poprzednik Kocha. Niejaki doktor Miller, Niemiec, osiadły w New Yorku, twierdzi, iż wynalazek Kocha nie jest rzeczą nową, dowodząc, iż on (Miller) przed laty osmnastu wstrzykiwał choremu limfę, lecząc ich w ten sposób od suchoty; dalej, iż przedstawił swoje odkrycie Akademii nauk i że prasa w owym czasie zajmowała się nim żywo. Brak funduszków przeszkodził mu wszelako w rozwinięciu i zastosowaniu nowego środka. Dr. Miller jakoby otrzymał zarazek (virus) ze zwierzęcia zakażonego tuberkulozą, hodował go na szczepionce ospowej, następnie wprowadzał do ciała pacjenta przy pomocy iniekcji. Operacji tych dokonywał na wielu obcych z pomyślnym o tyle rezultatem o ile suchoty nie były jeszcze rozwinięte. Doktorzy nowojorscy dziwią się wszelako, iż dr. Miller czekał dotychczas z obwieszczeniem światu swego wynalazku.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 29 listopada obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Saturnina, biskupa i męczennika, rodem z Peloponezu. Przez św. Fabjana, papieża, wysłany był do Gallji, i tu został biskupem Taluzskim. Za prześladowania Decjusza r. 250, poniósł śmierć męczeńską.

Kalendarz. Dziś: św. Saturnina, biskupa i męczennika; jutro: św. Andrzeja, apostoła.

Kalendarz historyczny. 29 listopada 1466 roku: Przymierze Prus z Polską w Toruniu. — 1480 roku: Śmierć Długosza, historyka. — 1830 roku: Powstanie w Warszawie.

Obchód listopadowy w Krakowie. Dziś o godzinie 11 rano odprawiona zostanie msza św. w kościele OO. Dominikanów, jako w 60 rocznicę listopadowej walki o wolność.

O godzinie 7 wieczór odbędzie się w sali strzeleckiej uroczysty Wieczorek muzyczny deklamacyjny o nader urozmaiconym programie. Składają się nań: śpiewy chóralne (chór włościan z Bierzanowa), gra fortepianowa i skrzypcowa, deklamacja i śpiew solowy. Wstęp tylko za zaproszonymi.

Obiad na cześć Weteranów wojsk polskich z roku 1830/31 odbędzie się dziś o godzinie 4 popołudniu w sali hotelu Saskiego. Wezmą w nim udział, obok wymienionych przez nas na innym miejscu 49 na slukonych Ojczyźnie Mężów, także sędziwy Artur hr. Gołuchowski, brat b. namiestnika

Galicji, który umyślnie na dzień dzisiejszy przybył do Krakowa. JE. Paweł Popiel i prezes Akademii Umiejętności dr. Majer, b. lekarz wojsk polskich. Nadto liczny szereg zaproszonych przez Komitet osób.

Pani Namiestnikowa, hrabina Badenowa, onegdaj wieczorem przejechała przez Kraków ze Lwowa do Wiednia

JE. baron Ziemiański przejechał przez Kraków, udając się ze Lwowa do Wiednia.

Rada powiatowa krakowska odbyła wczoraj, t. j. 28 b. m. zwyczajne posiedzenie, przy udziale 18 członków. Ze strony c. k. rządu przybył na posiedzenie delegat namiestnictwa p. Kuczkowski.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia, p. dr. Kazimierz Morawski zdał sprawę jako delegat Rady powiatowej do c. k. Rady szkolnej okręgowej, poczem sekretarz dr. Stafiej odczytał sprawozdanie z czynności Wydziału, za czas od ostatniego posiedzenia Rady. Obydwa te sprawozdania Rada bez interpelacji przyjęła do swej wiadomości

Z kolei na wniosek Wydziału uchwalono w myśl §. 26 noweli drog. z r. 1885, następujące ceny wykupna prestaty drogowych na rok 1891: za jeden dzień roboczy parą koni 3 zlr., za jeden zaś dzień robocizny pieszo 60 ct.

Z ostatniego punktu porządku dziennego przyszedł pod obrady opracowany przez Wydział projekt zmienionego statutu dla powiatowej kasy Oszczędności. Projekt ten, referowany przez wiceprezesa dra Paszkowskiego imieniem Wydziału, żywszą wywołał dyskusję tylko przy §. 4 zawierającym postanowienie o wysokości funduszu rezerwowego i o użyciu pewnej części dochodów rocznych kasy na dobroczynne, lub powszechnie użyteczne cele w powiecie krakowskim. Ostatecznie Rada przyjęła ten paragraf w brzmieniu przez Wydział proponowanym, według którego fundusz rezerwowi winien przez przypisywanie corocznego czystego zysku wzrastać do wysokości 10% funduszu w kasie składanych; dopóki to nie nastąpi, można będzie na powszechnie użyteczne cele w powiecie użyć tylko procentów od tegoż funduszu, — odpowiadając zaś części rocznych dochodów można będzie użyć na takie cele dopiero wtenczas, gdy fundusz rezerwowi będzie wynosił 10% funduszu w kasie złożonych.

Inne postanowienia projektu nie obudziły już żywszych rozpraw ani nie nasunęły żadnych wątpliwości, dlatego w krótkim stosunkowo czasie uchwalono cały o 55 §§. statut, którym się już poprzednio reprezentacja powiatowa zajmowała.

W końcu uchwalono jeszcze na wniosek nagły wiceprezesa dra Paszkowskiego, u dzielić sali obrad i stosownego poparcia dla zjazdu „Kółek rolniczych“ odbyć się mającego dnia 30 grudnia b. r. w Krakowie. O godzinie 1szej po południu zamknął p. przewodniczący posiedzenie.

Nominacje. Rady sądu krajowego w Krakowie pp. Erazm Talasiewicz i Apoloniusz Hankiewicz, oraz radca sądu obwodowego w Jasle Apolinary Bryskowski mianowani zostali radcami trybunału apelacyjnego w Krakowie

Minister oświaty samianował rzeczywistego nauczyciela Wyższej szkoły realnej w Krakowie p. Bronisława Mrawczyca i rzeczywistego nauczyciela gimnazjalnego w Wadowicach Fryderyka Lachnera nauczycielami rzeczywistymi c. k. szkoły przemysłowej krakowskiej.

Z kliniki. Prof. Rydygier demonstrował wczoraj metodę prof. Kocha na chorych, w obecności tutejszych lekarzy wojskowych.

Odczyty popularne z dziedziny higieny rozpoczęły się w naszym mieście w przyszłym miesiącu, staniem prezesa „Tow. opieki zdrowia“ prof. Jordana. Prelekcje te cieszyły się w roku ubiegłym wielkim powodzeniem, które bezwzględnie i tegorocznym towarzyszyć będzie.

Zmarli. Fryderyk Blecher z Paryża, przedstawiciel firmy komisowej Blecher & Schneider zmarł tu, przeżywszy lat 54.

Z Uniwersytetu. P. Feliks Gustaw Stefan Kasparek, rodem z Sambora otrzymał wczoraj na krakowskim uniwersytecie stopień doktora praw.

Raut muzyczny, urządzony staniem dyr. Barabasa odbył się wczoraj w lokalu Towarzystwa muzycznego. Zgromadziła się liczna i doborowa publiczność. Krzesła, ustawione inaczey tym razem, w trzy rzędy pod ścianami, pozostawiały więcej wolnego miejsca w sali, a ztąd ruch i ożywienie większe. Raut rozpoczęli na 2 fortepiany dyr. Wład. Zeleni i panna Splawińska ślicznym „Krakowiakiem“ Chopina, poczem z wielkim wdziękiem odśpiewała panna Heumann kilka pieśni; Zeleni grał swego wspaniałego marsza Mickiewiczowskiego, pp. Singer, Barabas i Stingl pięknie wykonali trio, p. Ożóg dobrze oddeklamował wiersz Berangera, tomaczony przez p. Kozłowskiego. Oto „urzędowa“ strona wczorajszego rautu, w całości i pod każdym względem wyborna i godna tego uznania, jakim darzyła ją publiczność. Strona „nieurzędowa“, zabawa towarzyska, nie pozostawiała też nic do życzenia; rozmawiano żywo i weselo.

Między zebranymi zauważyliśmy państwa Brewiczów, Bartynowskich, Baluckich, ks. Czwartęńskiego, pania Estreiherową z córkami, państwa Chylińskich, męczennasową Kopfową, prezydentową Januską z córką, męczennasową Karolową Pieniążkową z siostrą, Przemysławową Pieniążkową, państwa Muczkowskich z córką, Wirowskich, państwa Redyków z córkami, Zeleniów, Tadeusów Pawlikowskich, delegata namiest-

nictwa Kuczkowskiego, prof. konserwatorium Jana Galla, Józefa Bliżńskiego i wiele innych osób.

Oddanie urzędowe gruntu, zakupionego przez gminę m Krakowa dla celów studjum rolniczego w ręce władz uniwersyteckich, odbędzie się uroczystość dnia 1-go grudnia

Z teatru. Na dzisiejsze przedstawienie dramatu hr. Starzeńskiego p. t.: „U wylotu“ została już większa część biletów rozkupiona

Składki. Dla rodziny *Jana Wióki* złożyli w Administracji naszego pisma: Ks. Mianowski z Krakowa 1 zlr., F. B. 1 zlr. i A. R. 1 zlr.

PRZEJECHALI DO KRAKOWA

dnia 28 listopada.

Hotel Saski: Kazimierz Gorayski z Umieszcza, Henryk Sienkiewicz z Warszawy, Michał N. iński z Zatora, Zygmunt Jordan z Wojnicza, Anna Wężyk z Mroczyna, Juliusz Komerowski z Bilinki, M. Nathanson z Warszawy, Alojzy Clerc z Genewy, Edward Woźniakowski z Ostrowa, Igacy Gumński z Zalesia, Leopold Henschel z Sosnowia, Juliusz Unger z Drobobycza.

Hotel pod Różą: A. Popielowicz, właściciel dóbr z Zlydnowa, W. Podlewska, właśc. dóbr ze Lwowa, J. Nitkowski, obywatel z Królestwa pol., S. Hermann, proboszcz z Grybowa, J. Schwager, dzierżawca dóbr z Wodnik, A. Puzelman z Zaby, A. Dydyński, właściciel dóbr ze Słupia, E. Psarski, adwokat z Dąbrowy, E. Szaferowa, żona lekarza z Mięca, M. Szafer, inżynier z Mięca, Z. Szafer, leśnik ze Stola, T. Liszewicz, malarz z Krakowa.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

W sobotę 29 b. m.: Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza, po raz pierwszy: *U wylotu*, dramat w 4 aktach Leopolda hr. Starzeńskiego.

W niedzielę 30 listopada: Po raz drugi: *U wylotu*, dramat w 4 aktach Leopolda hr. Starzeńskiego.

Ostatnia poczta.

Na czwartkowym posiedzeniu, które rozpoczęło się o godz. 8½, uchwalono cały budżet, odracając tylko ostateczne zestawienie dochodów i wydatków, oraz ustawę finansową. Po przyjęciu preliminarza funduszu indemnizacyjnych na rok 1891 uchwalono, że na pokrycie wydatków tym funduszów pobierać należy w Galicji wschodniej i zachodniej po 20 ct. a w Ks. krakowskim po 17 ct. dodatku za każdy gulden podatków państwowych.

W dyskusji generalnej nad projektem ustawy o zaprowadzeniu opłat konsumcyjnych i dodatków do podatków konsumcyjnych, przemawiali pp. Chrzanowski i Fruchtman przeciw projektowi, a p. Szczerbanowski w jego obronie. Koniec posiedzenia o godz. 12 w nocy.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Sejm krajowy.

Lwów 28 listopada. Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10 min. 30. Na wstępie komisarz rządowy hr. Łoś odpowiada na interpelację p. Kułaczowskiego z powodu nieobwieszczenia posady stałego nauczyciela etatowej szkoły w Strzeliskach nowych, iż w sprawie tej nie udawano się jeszcze do Rady szkolnej krajowej. Wniosek p. Zygm. Kozłowskiego w sprawie reformy etatowej i kolejowej odesłano do komisji administracyjnej. Do Rady nadzorczej Banku krajowego wybrano p. Adama Jędrzejowicza. Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw przystąpiono do dalszego ciągu rozpraw generalnych nad projektem ustawy o opłatach konsumcyjnych. Bronił projektu p. Męciński, a występował przeciw niemu p. Weigel. Po zamknięciu dyskusji ogólnej wybrano mową generalną przeciw ustawie p. Jana Goldmana, a za ustawą p. Abrahamowicza. P. Jan Tarnowski oznajmił, że Unja konserwatywna głosować będzie za ustawą. Uczynią to nawet właściciele browarów. Przyjęcie ustawy więc zapewnione.

Wiedeń 29 listopada. Według pewnych wiadomości, radca dworu baron Glanc ma być zamianowany drugim szefem sekcji w ministerjum spraw zagranicznych; stanie się to równocześnie z temi zmianami, jakie wywoła ustąpienie szefa sekcji Szögenyiego. Baron Glanc był od wielu lat referentem dla spraw handlowo-politycznych w ministerjum spraw zagranicznych; nominacja zatem jego będzie znaczyła tyle, co utworzenie dla tych spraw posady nowego szefa sekcji.

Praga 29 listopada. Na posiedzeniu sejmowym po dłuższej dyskusji przyjęto §§ 15 i 16 ustawy o Radzie kultury krajowej.

Budapeszt 29 listopada. Pojedynek Fennyvesiego i Szemneza odbył się bezkrawo. Szemnez przesył przy drugim strzale cylinder Fennyvesiego. Nie przy-

szło jednak do zwyczajowego pojednania.

Budapeszt 29 listopada. W komisji finansowej Izby deputowanych przyjęto do wiadomości sprawozdanie ministra Fejervarego o węgierskich fabrykach broni. W Izbie samej uskarżał się opozycyjny deputowany Vesster, że dobroczynne zapisy bardzo niedbalej doznają opieki. Baron Leopold Propper na przykład poczynił znaczne zapisy, spadkobiercy atoli potrafili wykazać, że cały spadek wynosił 146 zlr., przez co naturalnie zapis został niemożliwiony.

Budapeszt 29 listopada. W dyskusji nad budżetem ministerjum oświaty, oświadczył minister Csaky, że w niedługim czasie przedłoży projekt o jednostajnej szkole średniej, i ustawę o pensjach dla nauczycieli ludowych, normującą minimum płacy do 300 zlr.

Petersburg 29 listopada. „Petersburgskija Wied.“ zaznaczają konieczność uzupełnienia personalu władz finlandzkich elementem rosyjskim. Wskazane to jest według „Pet. Wied.“ nietylko potrzebą poparcia rusyeyzmu w Finlandji, ale także czyste obiektywnymi przyczynami.

Paryż 29 listopada. Izba zakończyła wczoraj obrady nad budżetem wydatków, poczem rząd postawił wniosek, żeby projekt ustawy o pożyczce zatwierdził przed budżetem dochodów. Deputowany, Pelletan, energicznie wnioskowi temu sprzeciwił się; przy głosowaniu postanowiono obrady nad pożyczką odroczyć, większością 306 głosów przeciwko 248, jakkolwiek minister finansów, Rouvier, zauważył, że nie chodzi tu o właściwą pożyczkę, lecz o skonsolidowanie sześćo-letniego długu. Ponieważ głosowanie powyższe nie ma dla budżetu istotnego, zasadniczego znaczenia, Rouvier nie zamierza podać się do dymisji i dlatego nie postawił nawet kwestji zaufania.

Bruksela 29 listop. W kierujących kołach klerykalnych godzą się coraz bardziej z myślą, żeby sprawę reformy wyborczej i rewizji konstytucji zatwierdzić pomocą zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania. Mowa, jaką miał na onegdajszym posiedzeniu Izby szef gabinetu Beernaert, nie wyklucza nawet bynajmniej możliwości inicjatywy ze strony rządu. W tym wypadku być bardzo może, że przy wymaganych w takim razie konstytucyjnych wyborach, w Izbie rewizyjnej rząd posiadałby potrzebne dwie trzecie głosów większości.

Bukareszt 29 listopada. Ministrowie Pancescu i Rosetti podali się do dymisji. Dotychczasowy minister robót publicznych Marghiloman obejmuje rolnictwo, Majoresco mianowany ministrem oświaty, obejmuje tymczasowo roboty publiczne, Triandafil otrzyma tekę sprawiedliwości. Inni ministrowie pozostają na dawnych stanowiskach.

Belgrad 29 listopada. Śledztwo w sprawie zamordowania popa Stojana wykazało zupełną bezzasadność serbskich podejrzeń przeciwko bułgarskiemu biskupowi Sinesiusowi.

Londyn 29 listopada. Parnell ma ogłosić manifest do irlandzkiego ludu, żeby mógł sobie wyrobić swobodny sąd o jego sprawie.

Nowy Jork 29 listopada. Dillon oświadczył, że obecnie Gladstone trzyma w ręku klucz sytuacji. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zatem Parnell będzie zmuszony usunąć się.

Wiedeń 29 listopada. Usposobienie giełdy stało. Akcje kredytowe 298 50. Akcje Ländlerbanku 217 90. Złota węg. renta 101 65 Renta majowa 88 60.

NADESLANE.

Kancelarja adwokata DR. ADAMA DOBOSZYŃSKIEGO

przeniesiona 825(24-30)
na ulicę Grodzką, l. 18,
dom p. Chęcińskiego.

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Table with columns for paper types (e.g., Kraków, 28 11), prices, and exchange rates.

HOTEL KRAKOWSKI advertisement with details about location, amenities, and contact information.

W APTECE POD „BARANKIEM“

WIKTORA REDYKA W KRAKOWIE.

Main text for the pharmacy advertisement, listing various medicines and their benefits.

Wspaniałe obrazy Najświętszej Panny Ostrobramskiej... advertisement for religious art.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table showing telegraphic exchange rates for various locations and currencies.

SKŁAD FORTEPIANÓW HARMONIJ I PIANIN BRONISŁAWY GABRYELSKIEJ

Advertisement for the piano and harmonium shop, including contact details and location.



Advertisement for a shoe store (SKŁAD OBUWIA) with details about shoe quality and prices.

Advertisement for a piano shop (Skład fortepianów JANA MATTUS KORDECKIEGO).



GIĘŁDA ZBOŻOWA. Wiedeń 26 listopada 1890 r. Market report for grain prices.

JAN BAJER w Krakowie, ulica Grodzka 13.

Advertisement for Jan Bajer's restoration and carpentry services, listing various types of work.

Wielki wybór PIERNIKÓW advertisement for various types of gingerbread.

C. k. Notarjusz w Strzyżowie advertisement for a notary public.

ANANASA advertisement for a humorous calendar with illustrations.

„ŚWIAT“ DWUTYGDNIK ILUSTROWANY advertisement for a illustrated magazine.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW advertisement for a coffee and kava factory.

Premium dla nabywców „Ananasa“ advertisement for a reward.

WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO advertisement for a stationery and printing business.

HENRYK DELAVEAUX advertisement for a technical drawing and construction office.

MARYACELSKIE advertisement for laxative pills.

LUDWIK CHOMIAK advertisement for a furniture and interior decoration business.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Ucznia jednego przyjmie na stół i stancję starszy profesor, za miernym wynagrodzeniem. Na żądanie konwersacja niemiecka, lekcje gry na fortepianie i języka francuskiego. Przygotowanie do szkoły rolniczej w Czernichowie. Wiadomość w drukarni Wł. L. Anozycy i Sp. ul. Kanonicza Nr. 9.

Lekcje przyjmie student kl. VIII. az skromne wynagrodzenie lub za wikt. Wiadomość w Adm. Kurjera. 125(5-5)

Lekcy na fortepianie udziela P. H. Jelska. Ul. Karmelicka 48 I piętro. 111(10-10)

Filozof z II roku poszukuje umieszczenia jako korepetytor, lub korepetytor. Wiadomość w Administracji „Kurjera“ pod A. P.

Posady i prace.

Osoba inteligentna Polka władająca językiem francuskim i niemieckim, poszukuje zajęcia w Krakowie jako pomocnika w handlu; albo też do towarzystwa starszej osoby. Blizsza wiadomość u p. Józefa Friedleina księgarza w Krakowie Rynek główny. 140(6-8)

Krawiecczynę przyjmuję się w domu i po za domem oraz udziela się nauki kroju. Ul. św. Tomasza 27, II piętro. 147(1-10)

Refuszer. Poszukuje się zdolnego refuszera i operatora ewentualnie kierownika zakładu fotograficznego od Nowego Roku. Wiadomość Kraków, poste restante X. Y. Z. 135(3-3)

Praktykanta uzdolnionego poszukuje Hande. K. Kopacza w Stanisławowie. Tylko zamiejscowo będzie przyjęty.

Panna umiejąca czytać i pisać poszukuje miejsca w sklepie z naftą. Na żądanie może złożyć kaucję. Oferty pod lit. K. K. do Administracji „Kurjera Polskiego“.

Ekonom 44 lat mający, obeznany praktycznie i teoretycznie z postępowem rolnictwem i chowem bydła rasowego posiadający chlubne świadectwa ztąd i z Poznańskiego poszukuje za umiarkowanym wynagrodzeniem zajęcia. Adres: J. N. K. 10, poste restante Kraków. 142(4-7)

Nauczycielki do dwojga dzieci poszukuje się Warunki: biegle władanie językiem niemieckim, skromne wymagania. Zgłoszenia pod adresem „Pilność“ poste restante Jarosław.

Doniesieria rozmaite

Dwa futra używane, w dobrym stanie, mezzkie, niedźwiedzie, i damskie, lisy są do sprzedania. Wiadomość ul. św. Filipa Nr. 14, parter na prawo.

Dwa fortepiany, jeden mały, Bösendorfera, palisandrowy, za 450 złr.; drugi krótki czarny za 90 złr. są do sprzedania. Skład Fortepianów J. M. Kordeckiego w hotelu Victoria. 145(4-4)

Skrzypce wygrane o tonie znakomitym, do sprzedania Blizsza wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Fortepian do sprzedania albo do wynajęcia. Wiadomość przy ul. Starowilskiej Nr. 27. II piętro na lewo. 46(2-7)

Para koni młodych, powóz pół kuty reżyna z powodu wyjazdu są do sprzedania na Pradniku białym Nr. 17. 130(1-6)

Młosierną osobę uprasza się o ofiarowanie zimowego paltota nieszczerliwemu człowiekowi, który z powodu odzienia, odcieła na drodze do zaprawiania na kawałek chleba. Adres: ulica Mikołajska Nr. 15 u pani Kobiłkowskiej. 148(1-10)

Lokale. Pokój kawalerski umeblowany, na III piętrze w domu ul. Florjańska Nr. 3, każdego czasu jest do wynajęcia 150(1-10)

Interesa handlowe.

Osoba posiadająca doskonale krajową suknię spódnicy z kapitałem, potrzebny do otworzenia magazynu w Krakowie lub na prowincji. Adres R. R. poste restante Kraków. 148(1-10)

Folwark obejmujący 450 morgów uprawnych gruntów, z budynkami, do którego dodanym być może kilkadziesiąt morgów lasu, oraz Dobra obejmująca 3 folwarki, obszar 400 morgów lasu, a 1000 morgów ziemi uprawnej do sprzedania Blizszych wyjaśnień udziela adwokat dr. Karol Schweitzer w Tłumaczu. 148(1-10)

Młyn wodny o 4 kamieniach do wynajęcia w Halczu od 1 stycznia 1891 r.

Szanownych Pp. Weteranów z roku 1848 i 1849.

Jak wiadomo, że celem przechowania pamięci, postanowiłem zebrać i ułożyć Album pamiątkowe z fotografii tych panów, którzy bądź to w legionie polskim, bądź w węgierskich pułkach na Węgrzech 1848-9 walczyli. Ponieważ zapowiedziane Album pamiątkowe jest już gotowe, przeto upraszam wszystkich tych Sz. Panów, którzy jeszcze nie nadesłali swoich fotografii, aby raczyli nie odciąć się dłużej, gdyż z każdym rokiem ubywa nas niemało. 874(3-3)

Felicjan Szybalski.

Już wyszły! Nakładem księgarni S. A. Krzyżanowskiego najnowsze tańce karnawałowe J. Kordeckiego. O zmiroku, walc . . . ztr. 1 — Jak z nut, mazury ent. 60. Jaskółczka, polka mazurka ent. 40. Do nabycia we wszystkich księgarniach. (2-4)

Już wyszedł KRAKOWSKI KALENDARZ KARTKOWY (BLOCK) 885(1-6) na rok 1891 i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i handlach papieru. Cena egzemplarza 60 cent. Skład główny u Wydawcy M. Zenczykowskiego, właściciela Zakładu introligatorskiego w Krakowie, ul. Szpitalna Nr. 40. Najnowsza powieść W. hr. Łosia p. t. „Jędrzek“ opuściła prasę i jest do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek). (2-12)

HANDEL WIN pod firmą 7674(6) J. GRALEWSKI w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 44, założony w r. 1806, utrzymuje na składzie wina węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie i inne; Cognac i araki francuskie i sprzedaje je w większych lub mniejszych ilościach, po cenach umiarkowanych. Lokal świeżo odnowiony. Cenniki bezpłatnie.

Panorama international! ul. Grodzka 1. 71. Dzień w sobotę 29 list. i dni następnych czwartą od 10 przedpołud. do 10 wiecz. Wjeżdżać 20 cent; Wojskowi płacą 10 cent. W tygodniu bieżącym: 1. Cykl Międzynarod. Wystawy Paryskiej. Wydawca i redaktor główny: Dr. Józef Ortowski.

M. BEYER i SPÓŁKA w Krakowie Sukiennice, Nr. 12, 13, 14, naprzeciw Kościoła N. Panny Marii. Serja I. po ztr. 1. 1 koszula damska, ubierana haftem. 1 kaftanik ranny, z pięknymi haftami. 1 spodnica z haftowaną falbaną. 1 para majtek z haftowaną falbaną. 1 para kalesonów męskich. 1 koszula męska dzienna. 1 para kalesonów męskich. 4 ręczniki płócienne. 6 chustek batystowych. 6 serwet deserowych. 1 obrus. 1 fartuszek haftowany, kolorowy. 3 pary mankietów artykuł. Każdy wymieniony artykuł tej serji kosztuje 1 ztr. Serja II. po 1 ztr. 25 c. 6 chustek z kolorowymi brzegami — webowych. 6 chustek płóciennych, białych. 6 serwetek deserowych adamaszkowych. 1 obrus. 6 krawatek jedwabnych. 1 kaftanik trykotowy ciepły. 1 para kalesonów ciepłych. 1 para kalesonów z dymki angielskiej. 1/4 tuzina skarpetek białych, ręcznej roboty. 1 obrus z freznią i kolorowymi szlakami. 1 tuzin serwetek z freznią i kolorowymi szlakami. 1 parasol od deszczu. Każdy wymieniony art. tej serji kosztuje 1 ztr. 25 ct. Serja III. po 1 ztr. 75 c. 1 koszula damska sztywna z haftem. 1 kaftanik damski, biały, ubierany haftem. 1 para majtek z szeroką, haftowaną falbaną. 1 spodnica ciepła trykotowa. 1 spodnica biała z zakładkami. 6 par mankietów damskich. 6 chustek batystowych francuskich z najmodniejszymi brzegami kolorowymi. 6 ręczników płóciennych. 1 przescieradło bez szwu na największe łóżko. Każdy wymieniony art. tej serji kosztuje 1 ztr. 75 ct. Serja IV. po 2 ztr. 6 chustek angielskich batystowych, z najmodniejszymi brzegami kolorowymi. Zwracając łaskawą uwagę na powyższe ogłoszenie, nadmieniamy zarazem, że posiadamy na składzie wielki wybór bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej w najlepszych gatunkach i najświeższych fasonach oraz skład półcienych i zagranicznych od najtańszych do najlepszych w bardzo wielkim wyborze. Największy skład półcienych męskich, damskich i dziecięcych, oraz wyrobów trykotowych. Wyłączny skład prawdziwej normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra. Gustawa Jaegera. Przesyłki na prowincję uskuteczniamy za zaliczką pocztową odwrotną pocztą.

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7. BIURO TECHNICZNE wykonuje plany, kosztorysy, oszacowania, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowlane i przerobek, tak w miejscu jak i na prowincji posiada własne składy materiałów budowlanych i rusztowań przy ul. Kopernika 1. 21 BIURO OGŁOSZEŃ przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, po cenie: format mały 1 cent, format średni 2 cent, format większy 3 cent, na dwie doby. Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich miast Galicji i kraju, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu. BIURO WYNAJMU MIESZKAN przynajmniej ogłoszenia i wynajmuje mieszkania w mieście, na prowincji, oraz w miejscach letnich i kąpielowych, na żądanie z planami tychże po cenie: wpis 50 cent, który upoważnia do żądania wykazów mieszkań przez bieżący kwartał, i po wynajęciu 50 cent od pokoju, nie licząc kuchni i przedpokoju. Ogłassa do wynajęcia: 7 pokoi, przedpokój i kuchnia na I piętrze, ul. Łazińska Nr. 4 i 7. 4 pokoje i kuchnia na II piętrze, ul. Sławkowska Nr. 5 i 7. 3 pokoje i kuchnia z meblami na I piętrze, Dobre Mjny Nr. 3. Pokój duży z przedpokojem na I piętrze, ul. Sienna Nr. 14. Pokój z meblami na I piętrze może być z wiktym, ul. Wielopole Nr. 12. Sklep ze składem, ul. św. Jana Nr. 1. Stajnia na 2 konie, ul. Garncarska, Nr. 7. Stajnia na parę koni, ul. Blichowa Nr. 193 od 1 stycznia. 2 pokoje z meblami na II piętrze, ul. Sławkowska Nr. 20. 6 pokoi, przedpokój i kuchnia na I piętrze, ul. Garncarska Nr. 8. 3 pokoje z kuchnią na II piętrze od frontu, ul. Zwierzyniecka Nr. 22.

Opuścił prasę w II wydaniu Ilustr. Kalendarz dla Rodzin polskich na rok 1891 „KRAKOWIANKA“ Cena 65 ct. 818(1-7) Do nabycia we wszystkich księgarniach lub u Wydawcy Antoniego Ścibory, Kraków, ulica Arjańska 1. 6.

Pierwszy handel dziczyzny i skład Towarów korzennych, Win, Koniaku, Wódki i likierów, oraz wszelkich Delikatesów przy ul. Florjańskiej pod Nr. 23, utrzymuje zawsze na składzie: Sarny, Dzikie, Zające, Bażanty, Kuro-patwy i Kwiczoły, sprzedając w ośroślach i w oślach, po cenach jak najumiarkowanych. Przez cały sezon polowania zakupuje każdą ilość dziczyzny, tak w kraju, jakoteż w Królestwie Polskiem, podając na żądanie ofertę oraz informację co do obchodzenia się ze zwierzyna zakupioną. Poleca codziennie świeże Masło kuchenne i herbaciane, jakoteż wyborny Chleb wiejski czysto żytni; Bułjon litewski kilo po 4 złr. Grzyby suszone wyborowe kilo po 1 złr. 30 cent; Rydzye kiszone po 90 cent, baryłka 5 kiów; Ogórki i Kor-niszony znaimisze; Paszety z dziczyzny i wszelkie inne przekąski. Piwo okocimskie na szklanki i butelki. Przy handlu pokój i gabinety do śniadań. Stale na składzie wszelkie Owoce krajowe i zagraniczne, słynne Warszawy i Owoce suszone z fabryki Bocheńskiej (premiowane na wystawach wiedeńskich i krajowych). Herbata rosyjska oryginalna, Biskwopty angielskie i t. d. i t. d. Zamówienia uskuteczniamy pocztą odwrotną. (1-10) Adres na listy i telegramy: Knorek, Kraków.

Na podarki od św. Mikołaja i na Gwiazdkę. 25-cio krotnie odszczególniona na wystawach krajowych i zagranicznych PAROWA FABRYKA PIERNIKÓW I SUCHARKÓW L. Czyńskiego w Jarosławiu poleca: Pierniki w doborowych gatunkach na sztuki i w eleganckich paczkach, Sucharki, Biskwopty, Ciastka do herbaty i win, Piernik higieniczny, Całuski cesarskie, Nugat, Rożki z masą migdałową, Obwarzanecki, Pierniki ubierane na św. Mikołaja i na drzewko. Do nabycia w składach własnych w Krakowie, Sukiennice 23; we Lwowie, ulica Halicka; w Przemysłu ul. Franciszkańska; w Jarosławiu, w domu własnym, Rynek 51 i po wszystkich znaczących handlach korzennych. Cenniki na żądanie gratis i franko. Wszelkie zamówienia wysyłane będą z największą starannością. 892(3-19)

Ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w Krakowie. FILIA WIEDENSKA HEILMANNA KOHNA I SYNÓW z Wiednia! zaopatrzona została na sezon jesenny w wielki wybór UBRAŃ MĘZKICH I DZIECIĘCZYCH po cenach fabrycznych a mianowicie Ubrania marynarkowe od 14 złr. Angliki z kamizelką . . . od 20 złr. Ubrania zakładowe od 23 złr. Paltoty zimowe od 18 złr. Ubrania salon i frak od 25 złr. Mężykow od 15 złr. Futerka, płaszcze deszczowe, szlafroki, bony do podróży, wielki wybór spodni, kamizelki jedwabnych i pikowych po najtańszych cenach. Ubrania dziecinne najnowszego fasonu. Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, 9, w Przemysłu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białym (w Bielsku) w Opawie i Piźnie. Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym magazyn nasz w Krakowie znajduje. 830(23-7) Heilmann Kohn i Synowie. w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9, I piętro.

Franciszek Gembrowicz MAJSTER SZEWSKI w Krakowie, ul. Dietłowska 51, filja ul. Florjańska 1 4 poleca w doborowym zapasie obuwi damskiego od 3 złr. 25 ct., męskiego od 4 złr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materiału. Salix viminalis, doborowej, ma około dwóch wagonów do pozbycia Zarząd dóbr w Zalesiu poczta Rzeszów. 883(3-3) Reparatcja obuwi i kaloszy uskuteczniamy się szybko i tanio. 890(4-7)

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabryelskiej. Kraków, Rynek gł. Krzysztofi.